
Musu Obalsis :

Už Progresą, Taiką ir 

Demokratiją!

VOLUME XXI, NO. 26.

KASDIENĄ
Su akim pečiuose 
Jų kišenių liečia 
Irgi “susiorganizavo’

Leland Stowe (Chicago Daily 
News) rašo iš Suomijos:

Sovietai pilnai vyrauja oro ka-

Kritingas mušis ateis kovo mė
nesį, o gal ir greičiau,

Reiškia, barono Mannerheim 
kruvina avantiūra gal baigsis 
anksti pavasarį.

Tiek laimėjęs finų baltagvar- 
dieėiams, Mr. Stowe pagalios pa
leidžia kalę iš maišo. Jis pripa- 
žysta:

Korespondentai Suomijoj ne- 
prileidžiami arti fronto.

Jis nematęs daugiau kaip 500 
finų kareivių.

Vadinasi, visi pasigyrimai, kad 
korespondentai matę mūšius, 
net suskaitę Sovietų orlaivius, 
matę užmuštuosius, yra melas.

VILNIS
TREČIADIENIS, SAUSIO1 (JANUARY) 31 D., 1910 M.. CHICAGO, ILLINOIS.

‘‘Valdžia žmonių, žmonėm ir 
per žmones lai neišnyks 

nuo šios žemės”.
—ABRAHAM LINCOLN.

KAINA TRYS CENTAI.

SSSR Smarkios Oro Atakos Supurtė Mannerheimo Režimą
Suspendavo Spaustuvių 
Darbininkų Uniją

Ji atsisakė mokėti asesmentus 
unijų ardymui.

Miami, Fla., sausio 31. — šia
me milionierių rezorte posė
džiaują Amerikos Darbo Fede
racijos viršininkai nutarė su
spenduoti International Typo
graphical Union, kuri atsisakė 
mokėti po centą nuo nario ases- 
menlų “kovai prieš CIO”.

Federacijos biurokratija pra- 
vedus skymą, kad visi nariai 
mokėtų tuos asesmentus. Spaus- 
tuvninkų unija atsisakė pama
tuodama tuo, kad tie asesmentai 
eina ardymui darbininkų vie
nybės, o ne organizavimui į uni-

{domu, kad tiek bubnijama 
apie Sovietų armijos “vijimus at
gal,” o p. Stowe sako, kad lik 
vieną sykį jis arčiau mūšio vie
tos buvęs, bet ir nieko nematęs.

Jis taipgi sako, kad Salia fron
te Hip buvo taip ir yra apie 50,- 
000 Sovietų kareivių gan toli nuo 
SSSR rubežiaus.

Vokiečiai Protestuo
ja Prieš Vatikano 
Propagandą

Ko verti tie “savo akim” ma
čiusių raštai apie karą Suomijoj 
galima spręsti iš tūlo R. Busvine. 

' Jis fivšb’,' VOS 'pasprukęs imbTbo- 
vielų orlaivių bombų. Bombar
davimas įvykęs tamsoj. Busvine 
buvęs prie sienos prilipęs, slėpę- 
sis, bet suskaitęs 47 Sovietų or
laivius ir kiek bombų jie numė
lę-

Atrodo, kad jis turi akis pe
čiuose ir los akys mato tamsoje.

VOKIEČIU ORLAIVIAI NUSKANDI
NĘ DEVYNIUS ANGLIJOS LAIVUS

Atakos Pravesta 400 Mylių Plote Juroj 
ir Pakrašty; Trys Neutraliai 

Laivai Nuskandinta'
VOKIEČIAI GERAI STOVI.

Berlynas. Vakar minėdami 
7 melus nazių viešpatavimo Vo
kietijos valdonai rodė didelio oį>- 
timizmo. Sako. Vokietija turi 
apie 4.000.000 vyrų po ginklu. Ji 
taipgi turinti apie 12.000 oriai- 
VIŲ.

Čekoslovakijos jau nėra, taip 
ir Lenkijos.

Vokietijos sanlikiai su Sovie
tų Sąjunga geri.

ITALAI FAŠISTAI PYKSTA 
ANT NAZIŲ.

Berlynas, sausio 31. — Diego 
von Bergen, Vokietijos ambasa
dorius Vatikane, pareiškė popie
žiaus sekretoriui, kad per radio 
skleidžiama prieš Vokietiją pa
gieža; kad neva žinios apie lenkų 
persekiojimus yra nepamatuo
tos ir leidžiama tikslu sukursty
ti prieš Vokietiją katalikus.

Į Rymas. — Laikraštis “Avveni- 
I re D’Italia" smarkiai atakuoja 

i Vokietijos vyriausybės užginči- 
. jimus, kad tankijos katalikai 
. persekiojami. Tas laikraštis sa- 
i ko. norėtų tikėli, kad naziai ka

talikų nepersekioję, bet negalįs 
i tikėti.

kaip pirmiaus gyveno, sako Vo
kietijos atstovas.

MIRTIES BAUSMĖ Už 
BĖGIMĄ NUO NELAIMĖS.

“Naujienos” vakar užkrovė 
didelę antraštę pirman puslapy: 

“Suomiai užėmė rusų pozici-

Kur ir kokias pozicijas?
Tuogi (arpu kiti Chicagos lai

kraščiai rašė apie dideles Sovie
tų atakas iš oro, sudaužymą Tur
ku ir kitų miestų.

Tos pozicijos paimta tik lai
kraščio redaktorių smegeninėse.

Mainieriai Reikalauja SAKO, DIDŽIAUSIA IŠ ORO ATAKA 
topini!, Bedarbiais ||(| j|Ol; NyM[JTA j Mo ĮįQ^ĮĮy

Lewis kritikavo Darbo Sekre- 
torę už nesirūpinimą bedar
biais.

Berlynas, sausio 31. — Septy
ni priešo prekiniai laivai, lydi
mi karo laivų, nuskandinti, taip
gi nuskandinti du patrulių lai
vai. susirėmimuose šiaurinėj jtl-

DAUG IŠNAIKINTA.
Paryžius. - tankų vyriausy- | 

be. kurisiisidarius Francijoj, iš
leidus “baltą popierą,” kurioje 
sakoma, kad 18,000 “lenkų va
dų” išžudyta naziams užėmus 
dalį tankijos.

Maskva. — Girtas automobi
listas, užmušęs moteriškę ir bė
gęs nuo nelaimės vielos suimtas 
ir pasmerktas miriop.

VOKIETIJA ATŠAUKĖ 
ATSTOVĄ Iš SUOMIJOS.

Vokiečiai Neteko 47 
Prekinių Laivų, 
Anglai Apie 200

Berlynas. — Vokietijos niinis- 
leris Suomijoj (barono Manner
heim valdžiai) Dr. von Bluecher, 
atšaukiamas. Ar ilgam, ir dėl ko

Londonas, sausio 30. — Vo
kietija šiame kare neteko 46 pre
kybinių laivų, bet 23 palys vo
kiečiai nuskandinę, kad nepa- 
duoti priešui.

Susikirtime jorlaivių. vienas 
anglų orlaivis numuštas prie 
Hartlepoolio. J.

Neveizint anti-orlaivinių ko
ntrolių. vokiečių orlaiviai vyku
siai pravedu savo atakas.

Londono pranešimai pripažys- 
ta vokiečių atakas. Sako, atakuo
ta bent 13 Anglijos laivų išsibars
čiusių apie 400 mylių plote.

Vokiečiai pasinaudoję štiliu 
oru ir rizikavę atakas.

Vieni vokiečių bombanešiai 
atkavo laivus, kili pakraščius— 
purius. Tūkstančiai žmonių tu
rėjo slėptis.

taivų darbininkai laike atakos 
irgi turėjo bėgti kur kas galėjo 
pasislepi keliuose laivų statymo 
poetuose.

Bombanešiai skraidė nuo Tay 
upės j pietus iki Kent. Jie mėtė 
bombas ant prekinių laivų -ir 1 
portan.

Su orlaiviais sykiu atakavo ir / 
sumbarinai, bet jie nuskandinę 
lis tris neutralių šalių laivus. 1

Tai buvę vokiečių pastangos | 
neprileisti Anglijai maisto ir ka
ro reikmenų iš kitur vežti.

Latvijos laivas “Taumyla” nu
skandintas; 7 jo įgulos žuvo. Ki- , 
Ii 13 išsigelbėjo. ‘

“Taumyla” ilgai nenuskendo, 
bet jis užsidegė ir jo inžinai pa
gedo. lai plaukti negalėjo.

Londono daviniai sako, kad 
nors ir blogas oras, visliek an-

Columbus, Ohio, sausio 31.— 
UMWA unijos konvencija svars
tė bedarbitj reikalus, kaipo svar
biausią šių. d'enų klausimą, ir 
nutarė reikalauti prezidento Ro- 
osevello sušaukti atstovus orga
nizuoti] darbininkų, bedarbių ir 
industrijos, svarstymui bedar
bės klausimo.

J. L. Lewis sakė, kad Darbo 
Sekretorė Frances Perkins visai 
nesirūpina Itedarbiais. Jinai ra
minus. kad demokratai tą pro
blemą išriš, kad bedarbių rei
kalais delegacijos ateina ir nu
eina nieko tuo reikalu nepešu- 
sios, nes ji pali nenusivokianti 
lokiais reikalais.

Vengrija Nori Atsiimti iš 
Rumunijos Transylvaniją

Sovietų Spauda Persergsti Norvegiją ir 
Italiją Nesiduoti Anglų ir Pran

cūzų Spaudimui
Helsinkis, sausio 31. — Sovie

tų orlaivių pulkai atlėkę iš piet
ryčių (kitur sakytą, kad iš de
besių nusileidę) sn turkiui ataka
vo eilę Suomijos svarbių punk
tų.

Numesta apie 1,000 bombų. 
Labiausia apgriauta miestas 
Turku, svarbus portas. Kliuvo 
gerai Hango, Provoo ir Temcre.

šis buvęs didžiausias puoli
mas iš oro viso dviejų mėnesių

PERSERGSTI NORVEGIJĄ.
Maskva, sausio 31. - Sovietų 

laivyno laikraštis pareiškė, jog 
tik Norvegijos griežtus atsisakyt 
inas nevykdyti pasaulinio karo 
kūrėjų politikos gali užtikrinti 
jai taiką.

Jeigu ji leis panaudoti save 
rėmimui finų baltagvardiečių 
režimo, ji pati gali susilaukti 
karo.

Kiti pranešimai sako, kad Vi- 
borgas gerai apdaužytas, taipgi 

I Karelijos fronte pozicijos apšau-

Budapeštas, sausio 30. Ven
grijos spauda piktai atakuoja 
Rumuniją ir reikalauja grąžin
ti po karui priskirtą Rumunijai

vaniją.
Tas reikalavimas juo reikš

mingesnis, kad daromas išvaka
rėse, Balkanų konferęncijos.

Sovielų orlaiviai skraidė virš 
Turku dideliais pulkais. Jiems 
pralėkus pakildavę durnų debe
siai viršun, lai požymis kritusių 
bombų griovimo ir degininio.

Žuvę ir civilių žmonių.
Vienam Turku sugriauta apie 

1(M) didelių trobų.
Pasekmėj oro 

miestai degą.
Pakartojo

atakų net šeši

Anglai Mato 
Ameriką Einant 
Prie Karo

F.

Anglija tačiau jau bus nete- glai lakūnai puolė vokiečius li
kus apie 200 laivų—prekybinių* P° trumpų susirėmimų pravijo

Josh Lee įnešęs bilių senatan, 
kad Amerikai karan įsivėlus bu
tų tuojaus konskriptuojama tur
tai, ne tik jauni vyrai.

Hearsto laikraščiai gvollu šau-

TIENTSINE PAVOJINGA 
MAISTO STOKA.

ir karo.
Apie 21% Vokietijos prekybos 

laivų esą neutraliuose poetuose. 
Jie bijo iš ten plaukti, nes An
glijos karo laivai juos gali su
gauti.

Įjuos. Bet neužginama, kad 9 lai
vai nuskandinta,

Oxford, sausio 31.-—Sir 
White, informacijų ministerijoj 
Amerikos skyriaus vedėjas, sa
ko, kad Amerikos didėjanti ki- 
virčiai su Japonija rodo Ame
rikos krypimą link karo Eu
ropoj.

Tie Washingtono žygiai prieš 
Japoniją esą pastangos ją su
drausti Kinijoj, kad ji nevyrautų 
daug kai Amerika įsivels Euro
pos karan.

_ Atakas. ,

Pranešimas iš Viborgo sako, 
po didelių oro atakų greitai vėl 
jos pakartota. Viborgas buvęs 
•po oro aliarmu’ nuo 11:50 pietų 
iki 1:30 po p:ctų.

Iš vakaro Sovietų orlaiviai 
taipgi atakavę Kolką, Lovisa, 
Hango ir Raumą.

Šiaurėj jie atakavę Ilyrynsal- 
mi ir Kuhmoniemi.

Atakuotas vienas portas ir 
Bothnia įlankos, numesta apįp 
250 bombų, bet žmonių neuž
mušta.

PATARIA ITALAM NESIKIŠTI.
Maskva. — SSSR laikraščiai 

“Pravda” ir “Trud” pataria Ita
lijai laikytis neutraliai, nekišti 
rankų karan, nes ji pali nuo ka
ro daugiausia nukentėtų.

Italijos armija buvo smarkiai 
supliekta prie Caporelto perei
tam pasauliniam kare, o šiame 
su ja gali būti dar blogiau, sako 
Maskvos spauda.

Italija atvira atakoms. Jos pa
čios lurtingiaus:os sritys gali 
būti greit ir lengvai sunaikintos. 
Geriausia Italijai tail ir laikytis

Anglijos Miestuose 
Jau Dikčiai Stokuoja 
Maisto

Hearstas milionierius, tas jo 
kišenių skaudžiai paliečia.

Tientsin, Kinija. — Japonijai 
blokaduojanl, čionai, Anglijos, 
Amerikos ir Francijos koncesi
joms Tientsine maisto stoka da
rosi pavojnga.

Per 27 Mėnesius Buvę 
Šiaurės Ledynuose Išgelbėti

FRANCUZAI APŠAUDĖ
DARBININKUS PRIE 
SIEGFRIED.

SPAUSTUVNINKAI 
NEPAISO

Paryžius. — Francijos artile
rija apšaudžius vokiečius dirban
čius prie Siegfried tvirtovių li-

Meksikos Komunistai 
Plečia Liaudies Frontą 
Prieš Imperializmą

Indianapolis. — ITU prezi
dentas Claude Baker pareiškė, 
kad unija nepaiso ADF viršinin
kų suspendavimo ir pasiliks pa
vieniai iki bus prieita unijų vie-

“Ladies Home Journal” atsi
klausė savo skaitytojų: “Ar Jun
gtinės Valstijos turi stoti karan 
Anglijai ir Francijai talkon?”

Atsakymas:

DANIJOS LAIVAS NUSKAN
DINTAS; 20 ŽMONIŲ ŽUVO.

Ne—94';.
Tai rodo kaip milžiniška 

dauguma Amerikos žmonių prieš 
karą nusiteikę. Dėlto ir Wash
ingtone karštis “civilizaciją gel
bėti” atvėsta.

Copenhagen. — Danų laivas 
“Fredensborg" smogė į minas ir 
nuskendo su 20 savo įgulos.

Chicagoje “Socialdemokratų 
taryba,” vadovybėj žydų “For- 
vertso” bosų, laikė konferenciją 
ir “susiorganizavo veikimui.”

Veikimui už taiką? Už geres
nę darbininkams būklę? Už ge
resnį bedarbių šelpimą?

Nereiks tų baikų.
Jie “susiorganizavo’ 

prieš komunistus.
Jie vykdys Chambe r 1 a i n o, 

Mussolinio ir generolo Franco 
politiką.

lietuviai socialistai, bet ir čia jie 
veiks tik “N.” štabo liežuviu.

Su jais yra kaip su tuo pasa
kėčios tinginiu, kuris ir dievui 
kelią parodyti lik koją pakėlė— 
tingėjo atsistoti.

Maskva. — Ledlaužis ‘Sedov’, n 
kuris išbuvo net 27 mėnesius j 
šiaurės ledynuose, su 16 žmo
nių, laimėjo kovą su nuožmią | . 
šiaure ir saugiai gryžo į Mur
manską.

“Sedov” pats gal nebūtų su- 
gryžęs. Jį gelbėjo ir partraukė 
kitas ledlaužis 11,000 tonų, ‘Juo
zas Stalinas”.

“Sedovas” jau buvo nuneštas 
iki 300 mylių nuo šiaurinio po
liaus.

Kitur vakarų fronte viskas 
i ramu.

Biurokratija tik silpnina Fe
deracijų braukdama lauk unijas.

veikti

ADF biurokratija prašalina 
spaustuvininkų uniją dėlto, kad 
ji atsisakė mokėti asesmentus 
kovai prieš CIO.

Green ir Ko. uždėjo 4,000,000 
narių po centą į mėnesį ases- 
mentų karui prieš CIO.

Taigi, nariai sumoka $40,000 
j mėnesį vienybės ardymo dar
bui.

30 MAINIERIŲ SNIEGO
Užgriūti.

Beje, konferencija užgyrč ir
nenori tų mokesčių mokėti.

V. Andrulis.

Londonas, sausio 31. — šalčiai 
prisidėjo prie suardymo trans- 
portacijos ir prisidėjus prie karo 
sunkumų, sudarę miestuose 
muisto stoką.

Laivus atakuoja Vokietijos or
laiviai. w.

Traukuliui, iš priežasties pū
gų. negali savo destiliaciją pa

niekti ir maisto pristatyti.

si:Meksikos Miestas, sausio 
—Komunistų Partiją stengiasi 
sudaryti tvirtą liaudies frontą 
atmušimui reakcininkų ruošia
mo sukilimo rinkimams arti
nantis ir kovai prieš “Yankių 
imperializmą”.

Paskelbta svarbieji programo 
dėsniai diskusavimui prieš Par
tijos konvenciją.

Japonija Reikalauja
Atiduoti Jai 21 
Vokiečių Jūreivių

Tokio, sausio 31. - Japoni
jos vyriausybė užsispyrus pri
versti Anglijos vyriausybę nusi
leisti kivirče del pagrobimo Vo
kietijos jurininkų nuo Japoni-

JUNGTINIŲ VALSTIJŲ NEUTRALUMAS BUS REPUBLI 
KONŲ ARKLYS JOTI Į BALTĄJĮ NAMĄ

Japonijos užsienio ministeris 
pasikvietė Anglijos ambasado
rių kalbėti tuo reikalu. Reika
laujama grąžinti, visus jurinin
kus Japonijai, taipgi atsiprašyti 
ją-

PAJUTO ŽMONIŲ SENTIMEN
TĄ IR NORI TUO PASINAU
DOTI.

Fakul, Japonija.—Sniego kal
nui nuslinkus 30 mainierių už
griūti.

ARŠIAUSIOS AUDROS 
BRAZILIJOJ.

Rio de Janeiro. — čionai siau
tė aršiausios iš 25 metų laikotar
pio audros. Pridaryta nuostolių. 
Susisiekimas net ir gelžkeliais 
suparalyžiuota.

svarbiausiu sau punktu.
Jeigu demokratų politikieriai 

laikysis senos politikos, kuri se-

Topeka, Kansas, sausio 30. — 
Joseph W. Martin, republikonų 
vadas kongrese, kalbėdamas čia 
žymėjo neutralumą kaipo svar
biausią punktą republikonų rin
kimų platformos.

Labai didelė Amerikos žmo
nių dauguma priešingi karui, 
nenori gelbėti bent kurią pusę, 
kad neįsivėlus karan.

Republikonai ilgai j ieškojo 
svarbiausio dėsnio savo rinkimų 
platformai. Pajutę žmonių sen
timentą, kas jau pasirodė eilėj 
atsitikimų, jie imasi neutralumą

Daladier Šaukia 
Francuzus Pasiau
koti Karui

Paryžius, sausio 31. — Franci
jos premieras Edouard Daladier 
šaukia visus Francijos žmones 
pasiaukoti karo laimėjimui. Gir
di, karas įsiplėtosięs “į visišką” 
ir laimėti jis bus labai sunku, 
nes Vokietija esanti labai galin-

ka Chamberlainą, jie geriausia 
pasitarnaus republikonams.

Prie anti-karinio sentimento 
darbo žmonėse dar prisidėjo li
tas, kad Anglija nukirto Jungti
nėm Valstijom daug biznio už
dedama embargo ant Amerikos 
tabako.

“Musų frontas nėra ant Reino 
Francijoj,” sako republikonai. 
Jie pataria simpatijas prilaikyti, 
kad jos nepastumtų Ameriką ka-

Girdi, reikia, kad kiekvienas 
franeuzas pasiaukoti] karui.

JAPONIJOJ UŽDAROMA 
DIRBTUVIŲ DEL STOKOS 
ANGLIES.

Tokio. — Japonijos industri
niuose centruose tenka uždaryti 
tūlas dirbtuves, nes stokuoja an
glies. Uždaryta eilė elektros įmo
nių ir kitokių.

KŪDIKIS GIMĖ LŪŠNOJ 
SNIEGU APVERSTOJ.

Šilai, žinoma, padarys sunkes
niu Roosevelto administracijai ir 
pravesti paskolą Suomijos baro
nų ir bankierių valdžiai.

Kitas republikonų punktas bu
siąs — taupumas, mažinimas iš
lakių.

Central City, Pa. — Vieškelio 
valytojai atkasė lūšną, kurioje 
rado moteriškę pagimdžius, kū
dikį. Viso pagelbos ji gavus tai 
iš savo vyro ir 7 metų berniuko. 
Pašauktas daktaras rado moti
ną “geroj padėty.”

1



Antras puslapis.

“VILNIS”
.(The. Surae) 

LITHUANIAN LABOR DAILY
'ublished daily except Sunday, and on every Friday 
ogether with’ the regular edition is included an English 
lection, by the Workers Publishing Association, Inc. 
Subscription rates in United States, Canada and South 
tanerica one year 15.50; six months 12.75. Chicago 
nd foreign countries 17.50; six months 13.75. Sub- 

tcription rates for the Friday edition, including the 
English Section, in the city of Chicago. 1 year Į2.00; 
‘A yr. 11.00; outside of Chicago, 1 yr. 11.50; half yr. 10.75.

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago, III, 

PHONE, VICTORY 1455

Entered as second-class matter September 28, 1926, at 
the Post Office at Chicago, Illinois, under thė 

Act of March 3, 1879

Ar J. L. Lewis Peisudino?
Daug kas mano, kad J. L. Lewis, kriti

kuodamas prezidento Roosevelto admi
nistraciją, smarkiai persudino. Jis, girdi, 
nebuvęs objektyvus ir vadavęsis politiniu 
kerštu. Tūli iš to daro išvadą, kad CIO 
vadovybėje prasidės aštrus susirėmimai, 
nes tūlos unijos, priklausančios prie CIO, 
pasisakė už Rooseveltą ir už trečią termi
ną. Roosevelto šalininku esąs Sidney Hill
man, o jis CIO judėjime lošiąs svarbią 
rolę.

Mes manome, kad viršų paims John L. 
Lewis ir kad, tuo pačiu sykiu, kiti žymus 
CIO žmonės išsirikiuos toj pačioj linijoj. 
Lewis’o prakalba apie šios šalies vidaus 
padėtį nėra politinė abstrakcija ir tuščias 
skambinimas. Tos prakalbos pamušalas— 
nenuginčijami ekonominiai faktai.

Dešimts milionų bedarbių. Jei tas ma
žasis “boomlet’as” tęsig, gal koks milionas 
gaus darbo, bet ir tai vargiai. Bedarbė pa
sidarė chroniška liga. Tuo tarpu, valsty
bė vis mažiau rūpinasi bedarbiais. WPA 
darbai vis labiau ir labiau siaurinami. Pra
sideda generalis taupymas biednų žmonių 
sąskaiton. Prezidentas Rooseveltas įsikin
kė vežiman, kuriam važiuoja Garneris. 
Ar galima tą faktą užginčyti.

Plieno darbininkų vadas Philip Murray 
nesenai kalbėjo masiniame plieno darbi
ninkų susirinkime. Jis priminė, kad vienoj 
tik Pennsylvanijos valstijoj yra milionas 
bedarbių, o iš to skaičiaus tik 333,000 turi 
šiokių tokių darbelių prie WPA ir gauna 
mįzerną pašalpą. Tai kaip su yisąis kitais, 
kaip su dviem trečdaliais Pennsylvanijos 
bedarbių ?

Keli metai atgal prez. Rooseveltas rei
kalavo daugiau šalpos darbų. Jis reikala
vo pradėt generalę statybą. Dabar kaip 
tik atbulai. Dabar, už vis labiausia, pučia
mos karo išlaidų dumplės. Socialiniai rei
kalai nustumti į šalį.

Paimti kad ir padėtį tų pačių angliaka
sių. Devintame unijos distrikte, kietųjų 
anglies kasyklų srity, iš 45,000 mainierių, 
tiktai 15,000 turi darbo. O kaip su visais 
kitais. Tokia jau padėtis visoj Amerikoj, 
visose anglies kasyklose.

Mašinerijos tobulinimas sudaro tas 
technologiškas priežastis, dėl kurių de
šimtys tūkstančių mainierių išstumiami 
iš anglies industrijos, o kitose industrijo
se tik labai mažas angliakasių skaičius 
gauna darbo. Be to, vartojimas kitos rū
šies kuro taip pat atima darbą daugeliui 
angliakasių.

Štai kokius “upartus” faktus turėjo 
omenyje J. L. Lewis, kuomet jis kritikavo 
Roosevelto administraciją, žmonėms, ku
rie yra susiję su darbininkų judėjimu, tie 
faktai turi būti žinomi ir todėl jie sutiks 
su J. L. Lewis’o politinėmis išvadomis.

Tiesa, nekurie Mainierių Unijos lokalai 
yra pasisakę už Rooseveltą ir už trečią 
terminą. Bet tie lokalai buvo priėmę tokio 
turinio rezoliucijas daug anksčiau. Jie 
tuomet dar nežinojo, kokią programą pa
tieks prezidentas Rooseveltas naujai kon
greso sesijai. Jie gal atmainė savo nuomo
nę, susipažinę, su tos programos- turiniu.

Visa tai rodo, kad CIO eilėse, dėl Roose
velto, nekils joks didesnis politinis ermy- 
deris.

Kas link Sidney Hillmano, tai mes ma
tome jį darant stambią klaidą. Jei jis pa
matytų ir tikrai susipažintų su kriaučių 
padėtim rubsiuvykiose ir kokias algas 
gauna jų didžiuma; jei jis rimtai pasvars
tytų ką bedarbė reiškia adatos industri
joj, tai jam daug kas paaiškėtų. Rubsiu- 
vių padėtis darosi ne geresnė, bet prastes- 

t nė. O tos padėties nepagerinsi, šlovinda
mas Rooseveltą.

Mes esame kapitalistinėje visuomenėje, 
su visomis jos chroniškomis ligomis ir ne-

VILNIS „Sausio 31 Jjeną,J.fl40

gerovėmis. Amerikos žmonės dar nėra pa
siruošę pakeisti tą santvarką, kurioj tiek 
daug anarchijos. Bet ir šios santvarkos 
rėmuose daug kas galima pataisyti ir pir
muose Roosevelto administracijos metuo
se buvo taisoma. O kad nuo pereitų metų 
dalykai vėl pašlijo blogesnėn kryptin, kad 
naujadalybininkai visu frontu traukiasi 
prieš Wallstrytj ir ekonominius rojalistus 
—tai visiems žinoma, kas girdi ir mato.

Tą viską Lewis’as turėjo omenyje, sa
kydamas savo prakalbą angliakasių kon
vencijai.

Jis nepersudino.

APŽVALGA Į

Tas Pats Visur
Imperialistinis karas Europoje smar

kiai užgavo reikalus ne tik europinių neu
tralių valstybių. Tai plačiai žinomas da
lykas. Tas karas skaudžiai atsiliepė ir Pie
tų Amerikos valstybėse.

Pavyzdžiu gali būti Colombijos respub
lika. Jos geriausiu kostumerium-pirkėju 
buvo Vokietija. Bet Anglijos įvesta blo
kada užtrenkė duris Vokietijon. Vokietija 
pirktų, bet ji negali parsigabenti namo už
pirktų tavorų. Pasekmėje — labai didelė 
bedarbė.

Labai skaudžiai paliesti transporto dar
bininkai, laivakroviai, juros darbininkai. 
Rio Magdalena ir Baranquilla upėmis (tai 
svarbiausios transporto arterijos) biznis 
katastrofiškai sumažėjo. Nesenai įvyko 
transporto darbininkų konferencija. Nu
tarė kreipties į valdžią, kad kuo greičiau
sia organizuotų pagelbą, nes padėtis ne
pakenčiama.

O kaip su valdžia, kaip su turčiais? Kaip 
praneša Jorge Peralta, Inter-Continent 
News korespondentas, Colombijos ponybė, 
šiuo laiku, labiausia susirupinusi... Fin- 
landija. Suorganizuota komitetas Man- 
nerheimo-Tannerio valdžiai remti. Bur
žuazinė spauda įpuolė isterikon. Tie veid
mainiai šūkauja apie “demokratiją,” o 
Colombijos žmonės badauja!

Colombijos unijistai, susivieniję į Dar
bininkų Konferedaciją, stato griežtą rei
kalavimą: visi pinigai, surinkti baltasuo- 
miams, turi būti išdalinti bedarbiams!

Tiesa, tų aukų buržuazija surinko ma
žai. Patys buržujai aukauja labai mažai, 
o darbo žmonės nėra tiek žiopli, kad au
kautų.

Tai tokia padėtis Colombijoj. Beje, jos 
valdžia nori užtraukt paskolą Amerikoj. 
Nori pasiskolinti $50,000,000. Jei paskola 
realizuosis, tai bus naujas auksinis len
ciūgas, kuriuo Colombija bus pririšta prie 
jankių imperializmo.

Kas Apiplėšė Vilniaus Kraštą
Tūli Amerikos lietuviai jau pradeda 

gauti laiškų iš Vilniaus krašto. Keli tokie 
laiškai jau buvo paskelbti “Vilnyje.” 
Charakteringa, kad tie laiškai gan prie
lankus Raudonajai Armijai.

Montellietis Stoškus (Montello, Mass.) 
gavęs sekamą laišką iš savo brolio:

“Lenkų kariuomenė ėmė iš musų vis
ką, ką tik mes turėjome — gyvulius, ja
vus, drabužius, nieko nepalikdama, liko 
tik tie daiktai, kuriais buvome apsiren
gę iš drabužių, ir iš valgio—tai tik tas, 
ką burnoje turėjome. O iš gyvulių tai 
turėjome arklį, dvi karves, tris kiaules, 
keturias avis, tai dabar neturime nieko.

“Rusų kariuomenei užėjus, buvo įtai
syta kuknia, kur virdavo valgį dėl vie
tinių gyventojų. Kurie dar buvom likę, 
davė du sykiu valgyti. Valgis nebuvo 
prastas, bet nebuvo užtenkamai.

“Dabar jau gyvenam po Lietuvos val
džia, bet paki kas dalykai nepagerėjo, 
už tai, kad daugelis žmonių yra taip li
kusių, kaip ir mes, ir visiems pagelba 
yra reikalinga.”
Taip rašo žmonės, gyvenanti Vilniaus 

krašte ir viską savo akimis mačiusieji, 
viską pergyvenę.

Tai geriausias atsakymas biaurių gan
dų skleidėjams.

Draugai vilniečiai! Jūsų dienraščio Ju
biliejus jau netoli—vos pustrečio mėnesio 
mus skiria nuo jubiliejinių iškilmių.

Ruoškitės prie Jubiliejaus visose arti
mose kolonijose. Užpildykit “Vilnį” savo 
sveikinimais. Organizuokite gausingus 
jubiliejinius parengimus.

KUO JIE GALVOJA? |
‘Tėvynės’ redaktorius, ne

va ragindamas šelpti Vilni
jos lietuvius, štai kaip nu
šneka :

“Mums Vilniaus kraštas nė
ra lik tas sklypelis, kurį bol
ševikai malonėjo sugrąžinti 
Lietuvai. Didesnė Vilniaus 
krašto dalis, tirščiausia lietu
vių apgyventa, liko bolševikiš
kos Rusijos užsidariusioj nuo 
civilizuoto pasaulio imperijoj. 
Kas ten su jais darosi, mes 
nežinome. Reikia manyti, kad 
jie ten vargsta ne mažiau kaip 
kiti vargsta lietuviškoj Vil
niaus krašto dalyje. Jiems pa- 
gelba reikalinga. Gal per Ame
rikos Raudonojo Kryžiaus tar
pininkavimą ir juos galėtume 
pasiekti.”

Kur ta didesnė Vilniaus 
krašto dalis?

Lietuvai atiduota Vilnius, 
Švenčionėlių ir Trakų aps
kričiai.

Prie Sovietų Baltarusijos 
pasiliko Gardynas, Lyda ir 
dalis Švenčionių srities.

| Bile kas, bent kiek žinan
tis apie Lietuvą, žino, kad 
tirščiausia apgyventos lietu
viais Vilnijos vietos yra Va
rėnos ir Onušiškio apielin- 
kės. Čia ir kaimai ir mieste
liai lietuviškai kalba.

Švenčionys irgi mažiau 
lietuviška sritis, čia daug 
lenkiškai kalba. Bet pati 
lietuviška sritis kaip tik ir 
teko Lietuvai.

Lydos ir Gardine lietuvių 
jau tik kur-ne-kur kaimas 
buvo užsilikęs.

Vargiai ir ponas Jurgelio
nis to nežino.

Kodėl jis plepa, kad tirš
čiausios lietuviais apgyven
tos vietos palikta Sovietų Są
jungai?

Jis matomai nori prisidėti 
prie choro Sovietų priešų, 
kurie kursto lietuvius prieš 
tą šalį meluodami, kad Lie
tuva gavo tik dalelę Vilni
jos.

Jis taipgi nori pasigerinti 
Grigaičiui.

Pačiam Vilniuje lietuvių 
buvo visai mažai, bet ir jis 
Lietuvai atiduotas.

Kitas neva socialistas, ‘Ke
leivio’ redaktorius, savo lai
krašty rašo:

“Lietuvių džiaugsmas dėl 
Vilniaus atgavimo buvo neil
gas. Nes ne toks Vilnius mums 
atiduotas, kokio tikėjomės. Jis 
apiplėštas ir pilnas alkanų 
ubagų ... Lietuva turės dar 
ilgai Vilnių maitinti, nes geres
nes lietuvių žemes lenai pasi-

savipo bolševikai. Liko tik 
smėlynai, kurie negali savo 
gyventojų išmaitinti.”

Kad Vilnijos gyventojai 
neturtingi, tai teisybė, bet 
tai kaltė iki šiol buvusių val
donų. O jei žemė prasta, tai 
jau ir juos kaltinti negalima.

Bet kad bolševikai ten ge
resnes žemes butų sau pasi
ėmę, tai Maurus melas.

Ponui Michelsonui gal ne
patinka, kad ponai Michal- 
kevičiai neteko dvarų, bet 
taip jis turėjo ir pasakyti, o 
ne klajoti, kad bolševikai že
mes pasiėmė.

Sovietų kariuomenei esant 
Vilniuje jau buvo pradėta 
dvarai nusavinti, bet žemei 
teko ten gyvenantiems žmo
nėms, o ne bolševikams.

Pažymėtina ir tas, kad p. 
Michelsonas čia kalba, kaip 
kad jam Lietuva apeitų. Tai 
prisimetimas, kad pasiver- 
tus dideliu patriotu labiau 
paniekinti SSSR.

Jeigu jam tikrai apeitų 
Lietuva, jis butų dėkingas 
Sovietų Sąjungai, vietoj ją 
niekinus.

Jis tokis patriotas, kaip ir 
socialistas. Taip ir jo kole
gos.

Jie viską niekina, viską 
smerkia, jei tik jiems asme
ninės naudos iš to nėra.

Jų idėja — kiek pagrobei 
tai tavo.

Jų politinė linija — Cham- 
berlaino, dabar jau ir Mus- 
solinio ir gen. Franco.

Socializmas jiems yra tik 
skraistė, nes kalbėdami atvi
rai, neslėpdaifli^šaVo' sieki-, 
nių, jie neturėtų ir tų sekėjų, 
kuriuos dar pasilaiko.

Iš ŽEMAIČIŲ SOSTINĖS

Telšiai. — Telšių apskrities 
savivaldybė priėmė 1910 metų 
sąmalą sumoje 693,798 litų. Iš 
tų 347,000 lt. skiriama sveika
tos reikalams. Telšiai turi gerą 
ligoninę su 80 lovų ir kiekviena
me apskrities valsčiuje yra ap
gyvendintas apielinkės gydyto
jas su akušere. Beturčiai gydo
mi veltui.

švietimo reikalams paskirta 
31,000 lt., be to Alsėdžių pra
džios mokyklai stalyti dar 11.300 
lt. Mokykla kaštuos 130,000 lt. 
Susisiekimo reikalams skiriama 
35,000 lt. Bus statomas didelis 
tiltas per Miniją ties Kaušeliais, 
prie Kartcnos-Krelingos kelio.

Vasaros metu Telšių apskri
ties savivaldybininkams bus su
ruošta ekskursija į Vilnių ir jo 
kraštą.

Brangi Dovana Chica- 
gos Liet. Vilniečiam

ATSILANKIUS PAS MOK
SLININKĄ N. NIKUNĄ.

Los Angeles, Calif.—Sau
sio 21 dieną buvo šiltas sek
madienis. Vieni išvažiavo iš 
miesto į kalnus, kur randasi 
sniego, pačiuožti, kiti, kūne 
žiemos nemėgsta, nuvažiavo 
į pajūrį pasimaudyti ar bent 
ant smėlio pasivolioti.

Keletas draugų sumanėm 
tą gražią dieną praleisti ki
taip, būtent su lietuviu mok
slininko A. Nikunu ir jo 
žmona, taipgi apžiūrėti 
Huntington knygyną, kuris 
yra bene gražiausias visam 
pasaulyj. Knygynas yra Ca
lifornia valstijos nuosavybe.

Kuomet nuvažiavom, pa
stebėjom kiek daug automo
bilių sustatyta aplink knygy
ną. Daugumoj, kaip pastebė
jom iš laisnių, iš kitų valsti
jų automobiliai. Pradėjome 
rišti klausimą: kodėl tiek 
daug svečių iš kitur? Vienas 
draugas priminė latvių pa
tarlę : “Juo varpas aukščiau, 
tuo toliau girdisi jo skambė
jimas; kuo toliau mylimoji, 
tuo ji darosi meilesnė.”

Kaip ten nebūtų, p. Niku- 
nas sako, “vietiniai ar iš ki
tur atkeliavę, lietuviai turė
tų pamatyti tas dvi mokslo 
ir kultūros įstaigas: Los 
Angeles Muziejų ir Hunting
ton Knygyną.”

Besišnekučiuodami vaikš
čiojome Knygyno pleciuje ir 
stengėmėši pamatyti viską, 
kas įdomaus. Knygynas sto
vi ant 300 akrų ploto žemės, 
kuri visa išpuošta į puikiausi 
parką. Keliai ir takeliai iš
vedžiota visam plote; priso
dinta visokių medžių ir gė
lių, kokių tik yra pasaulyje. 
Žinoma, norint viską bent 
paviršutiniai apžiūrėti, ne
užtenka trijų valandų laiko. 
Tą mes greitai persitikri- 
nom kai gerokai pavargę be
vaikščiodami atsisėdom ant 
suolelio pailsėti.

Besėdint p. Nikunas pa
klausė mus ar nei vienas mus 
nebuvome nuėję į Chamber 
of Commerce butą ir ar ne
matėm jo pagamintą “Lietu
va Miniaturoj,” kuri šiom 
dienom ten esanti išstatyta 
parodai? Apgailestaudami 
turėjome prisipažinti, jog to 
meisteriško kurinio neteko 
mum matyti. Mokslininkas |

Nikunas paaiškino mums, 
kad tą menišką Lietuvos 
istorijos kurinį jis padova
nojęs musų mylimam dien
raščiui “Vilniai” ir prašė 
kad mes pasiimtame per- 
sųsti. Mes pradėjome aiškin
tis, kad ir californiečiai lie- * 
tuviai nevisi tą kurinį dar 
matė ir prašėme Nikuną pa
velyti mums jį pasilaikyti tū
lą laiką ir išstatyti parodai 
kai surengsime didelį masinį 
mitingą paminėjimui 22 me
tų Lietuvos nepriklausomy
bės. Gerbiamas mokslinin
kas sutiko su musų prašymu. 
Tad californiečiai lietuviai 
galėsite pamatyti musų tau
tiečio mokslįninko pagamin
tą “Lietuva Miniaturoje” va
sario 18 dieną.

Pats gerb. Nikunas sutiko 
dalyvauti musų parengime 
ir netik žodžiu aiškinti seno
vės Lietuvos ir lietuvių isto
riją, bet paveikslais ilius
truoti. Jis atvaizdins mums 
kaip Lietuva atrodė milio- 
nai metų atgal; iš kur ir ka
da atvyko į Pabaltyjį žmo
nės, kurie dabar vadinasi 
lietuviais ir tt.

Labai buvo linksma pra
leisti diena su draugišku 
mokslininku gerb. Nikunu ir 
jo žmona. Mums, papras
tiem lietuviam jis netiek«ge- 
rai žinomas kaip pasaulio 
mokslininkam. Pora metų 
atgal pasauliniam muziejų 
užveizdų suvažiavime Gene- ų 
vo<U Šveicarijoj, musų tau-. 
tietis A. Nikunas-Nick, pri- »• 
pažintas geriausiu moksli- 

| ninku ir artistu pasaulyje.
Jis tikrai genijalus gamti
ninkas. Jis išrado chemikalą, 
kuriuom galima užlaikyt gė
les, medžius bei kitokius au
galus jų naturalėse spalvose 
šimtus metų. Jo išradimas 
dabar naudojamas viso pa
saulio žymesniuose muzie
juose.

Mes, californiečiai, biskį / 
pavydime chicagiečiams, kad 
jiem teko ta garbė gauti to
kią brangią dovaną nuo gar
saus mokslininko—“Lietuva
Miniaturoje.” Esame tikri, 
kad vilniečiai pilnai įvertins 
ilgų metų mokslininko-artis- 
to darbą ir ilgai, ilgai gė
rėsis. —Sargas.

Dellas, Texas, ‘‘Mugės Ka
ralaitė”. Pačiam viduržie
myje Dellas mieste suren
giama muge, taip vadinama 
“Mareli Gras”. šiemet ta 
mugė prasidės vasario 1 d. 
Mugės gražuolė išankslo iš
rinkta' Miss Agnes Schoel- 
Ikof.

Mokslo ir Literatūros Kampelis
KAIP DUOTA KAI 
KURIE VARDAI.

Žodis boikotas šiandien la
bai populiarus, bet nedaug 
kas žino kaip jis atsirado.

1880 metais Airijoj vienas 
Anglijos žemės agentas atsi
sakė imti rendas, kurias nu
statė patys žemės rendaunin- 
kai. Jis tvirtino, kad tik dva
rininkas gali nustatyti ren
das.

Jauni airiai, rendauninkų 
vaikai, grąsino jam ir atkal
bino visus jo tarnus, pagalios 
jie sulaužė tvoras apie jo 
dvarą ir dėjo pastangas, kad 
niekas to dvaro žemės neren- 
duotų.

Tasai agentas turėjo neš
dintis Anglijon.

Toj kovoj vadovavo jau
nąs airys vardu Charles C. 
Boycot.

Boikotas ir paeina nuo jo 
vardo.

Nikotinas dabar žinomas 
kaipo nuodas, kurio randasi 
tabake ir kavoj.

Tas vardas paeina nuo 
franeuzo kapitono Nicotc, 
kuris pirmas surado tą nuo
dą.

Visi žinome ką reiškia gi
lo! inas. Tai mašina nukirti
mai galvų miriop pasmerk
tųjų.

Kaip tas vardas duotas?
Laike Francijos revoliuci

jos, kuomet nukirsta galvos 
nemažai liaudies priešų, te-

riotojų, vienas daktaras, par
lamento narys, pasiūlė, kad 
galvos kirtimas butų atliktas 
kokia didele mašina, tai bau
džiamas greičiau mirtų ir 
mažiau kęsmų jam butų.

Tas pasiūlymas atmestas. 
Bet paskui imtas naudoti.

Tokia mašina — aukštai 
iškeliamu ir smarkiai nulei
džiamu kirviu — nukirsta 
galva Charlotte Corday, kuri < Q 
nužudė didį revoliucijos va- < ' 
dą Maratą.

Paskui ta mašina plačiai 
naudota.

Jauno daktaro vardas, pa-, 
siūliusio tokią mašiną buvo 
Guillotin. Tą mašiną francu- 
zai dėlto pavadino “la guillo
tine.” —A-n-s.

2



Sausio 31 dieną, 1940 m., No. 26. VILNIS Trečias puslapis.

CLEVELANDO ŽINIOS
Biskis iš Aluminum 
Workers Union 
(CIO) Susirinkimo - - - - X

Sausio 28 d. atsibuvo Alumi
num Workers Union (CIO) su
sirinkimas, Verkovay Mali, 8637 
Buckeye Road.

Susirinkimas prasidėjo kaip 
2-rą vai. po pietų. Dalyvavo apie 
500 publikos ir prisirašė 103 
nauji nariai į minėtą uniją. Tai 
labai pagirtina. Mitingas buvo 
skaitlingas ir gyvas, tik apgai
lestauju, kad musų broliai, Cle
velando lietuviai, mažai rūpinasi 
tarptautiniu judėjimu, ypač uni
jos reikalais. Minėtame mitinge 
tik keli dalyvavo. Taip negerai.

Po susirinkimo buvo prakal
bos. Vyriausiu kalbėtojom buvo 
A. E. Stevenson, sekretorius Cle
velando Industrial Union Coun
cil. Antras kalbėtojas buvo Ed
ward Webber, negrų vadas nuo 
Midland Steel Local. Kalbėjo ir 
Davė Dalint, vengras, Ferro 
Foundry unijos prezidentas.

Visi kalbėtojai storai pabrėžė 
■' jos Clevelando darbininkai pri

valo nelik stipriai susiorgani
zuoti į industrines unijas, bet ir 
politiniai veikti smarkiau; ypač 
ateinančiuose rinkimuose bal
suoti už pažangius kandidatus j 
valdvietes ir remti Naujos Daly
bos šalininkus.

Priimtos kelios rezoliucijos. 
Svarbiausia rezoliucija tai be
darbių klausime, kuri buvo pri
imta vienbalsiai. Nei vienas iš 
publikos nepasisakė prieš šią re
zoliuciją.

Prakalbos buvo pasekmingos 
ir naudingos dėl darbo žmonių.

žilas Petras.

Amerikos Lietuvių 
Kongreso Reikalai
Pasarga Clevelando ir Apielin
kės Organizacijom, Priklausan- 

čiom ALK.

ALK Clevelando ir Ohio vals
tijos skyriaus komiteto posėdyje, 
kuris įvyko sausio 14 dieną, nu
tarta pranešti per spaudą, kad 
pastaruoju laiku kelios ypatos 
rašinėja- draugijų atstovams ir 
kviečia į “specialius posėdžius” 
vartodami ALK vardą be komi
teto žinios.

Dienraščio “Vilnies” kalėdi
niame nuineryj tilpo korespon
dencija, kurioje sakoma, buk ko
miteto narys P. Boika sakęs, kad 
pirmininkas Wm. Geibis susita
rė su J. Jaru likviduoti Kongre
są Ohio valstijoje. Turime pra
nešti visuomenei, jog lai netiesa. 
P. Boika nėra niekados ir nie
kam tokių pasakų pasakojęs, 
neigi Win. Geibis yra taręsis su 
Jaru tuo klausimu.

Tikslas tų “specialių posė- 
, džių” ir skelbimas neteisybės 
' spaudoje, komiteto nariams, ko

lei kas, nėra žinomas. Dabarti
nis komitetas , buvo išrinktas 
konferencijoje balandžio 30 die
ną, 1939. Jis susideda iš seka
mų narių: pirmininkas Wm. 
Geibis, vice-pirm. J. Kalakaus- 
kas, užrašų rašt. J. Rudis, fin. 
rašt. P. Boika, iždininkas J. Ja
rus; nariai: S. Čerauka ir J. Ma
žeika. Pastarasis nesenai apleido 
Clevėlandą ir išvažiavo Chica- 
gon.

< j Ypatos, kurios dabartiniu lai- 
V-.KU bando sukelti suįrutę Kon

greso skyriuje, visai neįeina į 
komitetą. Komitetas nusitarė 
trumpoj ateityj šaukti platų vie
linio skyriaus susirinkimą, o vi
sos valstijos konferencija įvyks 
balandžio mėnesį, Akrorie.

ALK Clevelando skyriaus,
Pirm. Wm. Geibis, L 
Sekretorius J. Rudis. I

Prakalbos Paminėjimui 
Lietuvos 22 Metu 
Sukakties

Vasario 2 d. įvyksta prakal
bos paminėjimui Lietuvos 22 
metų Nepriklausomybes. Kalbė
tojai bus: II. Jagminas, iš Chi- 
cagos, ir J. Jarus, clevelandietis. 
Milingas bus Liet. Darb. Svetai
nėj, 920 E. 79lh st. Prakalbas 
rengia A. L. Kohgreso Ohio Sky
riaus Komitetas.

Programc dalyvaus choras. 
Apart šių prakalbų, vietinis 
Amerikos Lietuvių Kongreso 
Skyrius nutarė sušaukti konfe
renciją, kuri turėtų įvykti ba
landžio mėnesį, Akron, Ohio.

Draugijos, priklausančios prie 
A. L. Kongreso Skyriaus, turė
tų šį svarbų klausimą apsvars
tyti ir, kaip gausite pranešimus, 
rinkite delegatus ir dalyvaukite 
konferencijoj.

Kitose kolonijose jau įvyko 
visa eilė konferencijų Kongreso 
reikalais, lodei Ohio valstijoj 
laippal visos draugijos turėtų 
dalyvauti ir svarstyti šį svarbų 
klausimą. —I. A. V.

įvairus Dalykėliai
Nori Tapti Senatorium.

Teko patirti, kad Clevelando 
majoras, ponas Burtonas žada 
kandidatuoti į Jungtinių Valsti
jų senatą ateinančiuose rinki
muose. Mat nori būti senato
rium.

Butų labai prastas kandidatas, 
alc ką padaryti? Jis turi gerą 
vardą tarp republikonų ir su
klaidintų darbininkų ir gal kan
didatuos.
Apie 63 Milionai Taksų Vien už 

Gasoliną.

Ohio valstijoj per 1939 melus 
vien tik už gasoliną sumokėta 
apie 63 milionai dolerių taksų. 
Tai rodos didelė suma pinigų, o 
betgi ponam vis permažai, nes 
ir obuolių nebeišgali nupirkti 
bedarbiam.
Jei Turi Automobilių, Valgyti 

Negaus.
Clevelando bedarbių šelpimo 

biuras pranešė, kad tie, kurie 
turi automobilių, tai pašalpos 
daugiau negaus, kol automobi
lių neatiduos bedarbių šelpimo 
biurui. Reiškia, jei nedirbi, gali 
ir pėsčias vaikščioti.

Persiskyrimų Daugėja.
Cuyahoga pavieto raštininkas 

(county clerk) L. Fuerst paskel
bė, kad Cuyahoga apskrity per
siskyrimai nuolat daugėja. 1937 
metais teisinas užtvirtino 3,055 
persiskyrimus. 1938 metais jau 
buvo 3,226, o 1939 metais pašo
ko iki 3,452. Atrodo, kad divor- 
sai daugėja. Tai ekonominio kri- 
zio pasekmės.

žilas Petras.

Corletto Žinios
Ar žinote kas bus subatoj, va

sario 3 d.? Ogi darbščių moterį] 
smagus parengimas!

Tas viskas atsibus po numeriu 
4089 E. 139th s t., Clevelande. 
Pradžia 7-tą vai. vakare. Tą vis
ką rengia LDS 138 Moterų Kuo
pa. Corletietės moka puikiai pri
imti į jų parengimus atsilankiu
sius svečius. Bus nekitaip ir šia
me parengime. Ypač kas mylite 
namie padarytus kilbasus su ko
pūstais; jų bus įvalias..

Teko nugirsti nuo darbščiųjų 
moterų, kad iš likusio pelno jos 
žada pasveikinti “Vilnį” su auka 
laike 20 melų jubilėjaus, nes jos 
žino, kati darbininkiška spauda 
reikalauja paramos.

Corletietės užkviečia daly
vauti minėtame parengime ne
tik savo apielinkės lietuvius, bet 
ir iš viso Clevelando.

žilas Petras.

Apie Viską Po Biskį
Ne Mannerheiiųui, Bet Cleve

lando Bedarbiam.

Sausio 21 dieną įvyko masinis 
mitingas paminėjimui draugo 
Lenino mirties. Kalbėjo drg. W. 
W. Weinstone. Jis savo kalboj, 
be kitko, pasakė, jog dabartiniu 
laiku ne Finlandijoš baltagvar
diečiam reikalinga rinkti aukos 
ir teikti paskola, bet Clevelan
do ir visos Ohio valstijos bedar
biam.

Draugo Weinstone prakalba 
atsilankiusiem labai patiko, 
žmonių buvo apie 1,300. Mitin
gas pasiuntė sveikinimo telegra
mą draugui Browderiui ir užuo
jautos telegramą draugei Yetta 
I^md, kuri šiuom tarpu sunkiai 
serga.

Apvogė.
Aną naktį nežinomi plėšikai 

įsilaužė per lubas į Fisher’io 
krautuvę ir išdinamitavę sau
giąją šėpą išsinešė apie $1,000. 
Plėšikai nesugauti.

Laukia Sugryžtant Vyrą Iš 
Fašistų Nelaisvės.

šiom dienom Clevelande lan
kėsi Mrs. Dahl, kurios vyras la
kūnas kariavo Ispanijoj lojalis- 
tų eilėse ir lapo paimtas į nelais
vę Franco fašistų.

Jaunas Dahl buvo Franco nu
leistas mirtin, bet jo žmona pati 
buvo nuvykusi į Ispaniją ir ypa- 
tiškai maldavo budelio palikti 
jos vyrą gyvu. Ji tikisi, kad la
kūnas Dahl dar šiemet atgaus 
laisvo ir parvyks namo.

Susižeidė.
Aną dieną skaudžiai susižeidė 

bežaisdamas ant ledo Antanas 
Martišius, 11 melų berniukas. 
Martišiai gyvena 7539 Star avė. 
Pasileidus rogutėm nuo kalno 
atsimušė į kelmą ir susižeidė 
šlaunį. Linkiu jaunuoliui greitai 
pasveikti. J. W. P.

Motery Mitingas 
Neįvyko

Amerikos Lietuvių Moterų 
Kliubo susirinkimas sausio 25 
<1. neįvyko. Nekurtos narės iš to
liau gyvenančiųjų atvažiavo, bet 
arčiau gyvenančių daug nedaly
vavo.

Turime labai svarbių reikalų, 
kurie turi būti atlikti ir kliubo 
reikalai turi eiti savo keliu, kad 
kliubas pasilaikytų geroj tvar
koj. Reikia piknikui daržą jieš- 
koti, reikia ligones lankyti ir lt. 
Yra raportas iš Lygos už Taiką 
ir Demokratiją, kuri prašo orga
nizacijų platinti knygutę “The 
Yanks Are Not Coming”. Tas vi
sas darbas būtinai turi būti at
liktas, tad kaip matyti,- tai val
dyba su kelių draugių pagelba 
turės tas visas pareigas eiti. Pa
geidautina, kad musų kliubui tas 
daugiau neįvyktų. Susirinkimai 
būtinai turi būti laikomi.

Kovo mėnesį atsilankys kalbė
toja drg. S. Sasna, iš New Yor- 
ko. Mes negalime atsilikti; tu
rime surengti jai prakalbas. Tu
rime raginti ir kitas draugijas, 
kuriose yra moterų, kad prisi
dėtų, kaip tai LLD visos kuopos, 
LDS ir kiti kliubai. Tik tokiu bil
du bus geros pasekmės. Prie šito 
svarbaus darbo reikia vieningai 
rengtis.

Drg. Sasna yra gera kalbėto
ja, nes per daug metų ji dirba 
“Laisvės” redakcijoj ir veda Mo
terų Skyrių. Mes ją turime gra
žiai priimti Clevelande.

Musų Sergančios Draugės.

Dabartiniu laiku serga šios 
draugės: Mockaitięnė, 1206 E. 
169th st., Naunčikienė, 8835 St. 
Clair avė., M, Wensloviene, 8101 
Karman avė. Kurios arčiau gy
venate, aplankykite šias drauges. 
Jos visos geros darbuotojos mu-' 
sų kliubo ir kitų darbininkiškų 
organizacijų.

Eva Simons.

Iš LDS 4 Apskričio Kon
ferencijos ir Parengimo

Sausio 27 buvo smagus balius 
ir šokiai LDS 4-to apskričio. Sve
tainė buvo pilna žmonių. Vėliau 
vakare buvo leidžiama laimėji- 
inui geros dovanos, atsilankę Į 
balių keletas dalyvių turėjo pro
gą laimeli jas ir gerai atsibalia- 
voję linksmai gryžo namo.

Orkestrą, kuri griežė gana 
smagiai, lai pažystami lietuviai 
jaunuoliai. Jie dabar jau gerai 
išsilavinę ir gerai gali griežti ką 
tik publika nori. Tarpais įsisma
ginę šokikai susidarę į tris dide
lius ratus laikydami ranką ran
kon. O mažiukai vaikai taip pat 
stoja į tą patį ratą, nors seniems 
ir nepaliktų mažiukų trepsėji
mas, jie taip pat bando šokli kaip 
ir mama ar teta.

Iš darbininkų, kurie šiame pa
rengime dirbo, lai man rodos, 
daugiausia drg. Mockąitis turėjo 
“pakulavoli” prie baro alų leis
damas.

Abelnai galima sakyti, kad šis 
parengimas buvo pasekmingas ir 
atsilankiusi publika buvo paten
kinta visakuom.

LDS 4-to Apskričio 
Konferencija.

Sausio 28 LDS 4-las apskritis 
turėjo savo metinę konferenci
ją. Atidarant konferenciją, aps
kričio pirmininkas S. K. Mazan 
pakvietė Lyros chorą, kuris su
dainavo tris daineles labai gerai.

Pirma negu komisija peržiu
rėjo mandatus, pirihininkas pa
kvietė keletą delegatų išreikšti 
savo mintis LDS reikalais. Tarp 
jų buvo pakviestas vienas dele-1 
galas, kuris tvėrė LDS 4-tą aps
kritį, tai drg. J. Žebrauskas. Kal
bėtojas gerai prisiminė istoriją 
šio apskričio ir abehią veikimą. 
Drg. Žebrauskas pasakė, kad 
LDS jaunuoliai jau apie pusę iš
laidų turi sukėlę kelionei į New 
Yorką šią vasarą.

Iš. pačių jaunuolių raportų ma
tėsi, jog jie pasiryžę, kad nevien 
tik jaunuoliai dalyvautų New 
Yorko suvažiavime, bet sykiu ir 
senieji turės skaitlingai daly
vauti.

Mandatų komisija raportavo, 
jog delegatų buvo nuo 7 kuopų 
32. Abelnai konferencija buvo 
gyva ir draugiškai svarstė svar
bius musų organizacijos reika
lus. —I. A. V.

Ragina Veikt Prieš Karą
Sausio 22 d. Amerikos Lyga 

už Taiką ir Demokratiją savo 
mitinge nutarė raginti visas 
draugijas, kad imtųsi už spar
tesnio veikimo prieš karą. Kad 
rengtų diskusijas karo klausimu 
ir svarstytų kaip mes turėtume 
veikti, kad ši šalis neįsilrauktų į 
dabartinį karą. Ką mes turėtu
me daryli jei šalis įsitraukti] į 
tarą ir mes tuojau pajustume, 
kad maistas kitokis ir to paties 
mažai, ant visko kainos pakiltų, 
turčių klesa milionus semtų, o 
mes badautume.

šiuos klausimus mes turime 
tuojau rišti ir nelaukti to laiko, 
kada musų burnos bus uždary
tos. Mes šiandien viską dar ga
lime kalbėli, lai ir naudokimės 
proga.

Nutarta, kad kiekvienas dele
gatas pargryžęs į savo organiza
ciją ragintų kad nariai platintų 
knygeles: “The Yanks Are Not 
Coining”, kurias išleido jūrei
viai. šilas knygeles organizaci
jos gali nupirkti, perkant 100 ar 
daugiau po 3 centus už kopiją. 
Galima dalinti jaunimui veltui. 
Jos daug naudos atneštų. Galima 
skleisti aukštesnėse mokyklose, 
kur randasi suaugusio jaunimo, 
kuriam gręsia pavojus prarasti 
gyvybę, šitą darbą turėtume bū
tinai atlikti.

Knygelės “The Yanks Aro 
Not Coming” galima gauti ši
ldom adresu rašant: Maritime 
Federation, 11 Clay st., San 
Francisco, California.

Clevelande kiekvieną subalą 
eina radio programas kaip 4:30 
po pietų. Kalba A. R. Onda. šiam 
kalbėtojui visame Clevelande 
nėra lygaus. Jis nupiešia ir pra-' 
eitį ir ateitį. Mes visi turėtume jį 
įvertinti ir atsisukus radio pa
siklausyti. (Iš kokios stoties kal
ba?—Red.). E. S.

Liet. Nepriklausomybes 
Minėjimo Mitingas

ALK Ohio Skyrius rengia Lie
tuvos Nepriklausomybės 22 me
tų sukaktuvių paminėjimą penk
tadienį, vasario 2 d., kaip 8-tą 
vai. vakare. Lietuvių Darbinin
kų Svetainėj, 920 E. 79th st., 
Cleveland, Ohio.

Prakalbą sakys II. Jagminas 
iš Chicagos ir vielinis J. Jarus. 
Programą išpildys Lyros Cho
ras.

Kiekvienam iš musų lietuvių 
bus svarbu išgirsti kalbėtojus 
aiškinant apie musų tėvynės Lie
tuvos dabartinę padėtį ir per
matomą ateitį. Todėl gerbiami 
clevelandicčiai visi dalyvaukime 
kuoskaitlingiausiai pėtnyčios va
kare virš pažymėtoj vietoj ir 
paskirtu laiku. Įžanga veltui.

Komiteto Narys.

priklausomybę. Taip bus da- ■■ 
bar ir su Lenkija, jis sake.

Toliau savo kalboj nurodė, 
kad nors Lenkija prarado savo 
nepriklausomybę ir visus turtus 
kokius įsigijo per tą 21 metą gy
vavimo, bet neprarado tikybos, 
nepamiršo dievo ir savo honoro. 
Lenkija vėl busianti kaip buvusi. 
Toks Lenkijos likimas kaip da
bar. tai lik tuomlaikinas. Be jo 
buvo ir kitų kalbėtojų. Susirin-“ 
kusių buvo apie 3,000 žmonių.

Rinkimas aukų del finų balt-; 
gvardiečių šioje apielinkeje la
bai silpnai eina. Labai retai kada 
vielos kapitalistų spauda prane
ša dolerį kitą Įplaukų, šios apie
linkės darbininkai žino, kad ka
pitalistams nerupi daryt rinklia
vas tiems žmonėms, kurie kovo
ja už demokratiją, arba už kito
kius darbininkų reikalus, tai ir 
su aukomis nesiskubina.

WILKES BARRE, PA.
Visko Po Biskj Iš Musų Miesto.

Sausio 21 -mą dieną čia vietos 
lenkai surengė dideles prakal
bas, kuriose dalyvavo nesenai 
pribuvęs į šią šalį buvusios Len
kijos generolas Joseph Haller.

Čia jo visos kalbos nekartosiu, 
kad neužimtų daug vietos laik
raštyj. Jis savo ilgoj kalboje 
daug visko pripasakojo apie bu
vusią Lenkiją.

Jis sakė, kad lenkams nerei
kia gailėtis, kad Lenkija esą at
sidūrus dabar tokioje padėtyj. 
Sako, tegul vokiečiai gailisi, nes 
Lenkija dabar esanti tokiam sto
vy], kaip kad buvo Belgija 191 1 
metais. Tam kare vokiečiai buvo 
sumušti ir jie turėjo nešdintis iš 
Belgijos, ir ji atgavo savo ne-

Didcliems šalčiams užėjus la
bai daug žmonių visko nukenčia, 
o daugiausia bedarbiai, nes ne
turi kuom gerai apsirengti ir 
kuoih namus apšildyt. Daugely] 
bedarbių gyvenamuose namuose 
yra prilipinta visokių susirgimų 
notų, persergėjimų. Daugiausia 
serga vaikai nuo šalčio ir kitokių 
nedateklių. .

Užmušė Lietuvį.

Dabar šaltam orui laikantis 
lai ir mainos daugiau dirba. Bet 
kada mainų darbo dienų skai
čius didesnis tai ir visokių sužei
dimų ir užmušimų skaičius pa
sidaugina. Sausio 22 dieną vos 
tik pradėjus dirbt užmušė V.. 
Rainį, žuvo pačiam jaunume, 
vos sulaukęs 23 metus. Kada 
Aido Choras gyvavo, lai ir jis 
buvo jo nariu.

Viską Sužinojęs.

Minės Lietuvos Nepriklausomybes 22 m. Sukaktį

TRUMPAS VALANDAS 
DAR TRUMPINS

Su sekančia savaite dailydžių 
ir elektros darbininkų, dirban
čių miesto rotušėj valandos bus 
sutrumpintos nuo 40 iki 32 va
landų darbo savaitės. Tai ma
joro Burtono nauja ekonominė 
programa. Elektros darbininkų 
lokalas 38 per ilgą laiką kovo
jo, kad miestas sutrumpintų va
landas savo darbininkam.

Jokios pagiežos neturiu prieš 
sutrumpinimą darbininkam va
landų, bet man keistai atrodo, 
kad vieni darbininkai dirbs po 
32 valandas į savaitę, o gi yra 
daug darbininkų, kurie dirba 
60-70 valandų į savaitę ir niekam 
jų padėtis nerupi! J. W. P.

Išteisino ir Apkaltino
Nckurį laiką atgal, Carl Fran- 

kito suvažinėjo 8-nių melų El- 
virą Saluvicci, bet tik dabar teis
me džiurė išteisino Frankito. Jis, 
vėl buvo areštuotas ir teisėjas J. 
H. Silbert nuteisė jį šešiems mė
nesiams į sunkaus darbo kalėji
mą, už nesustojimą kada sužei
dė mergaitę.

Frankito yra ant pašelpos ir 
turi keturis vaikus. Nuteistas jis 
pasakė, kad sąžinė jam neleidus 
miegoti. Dabar ir sąžinė jau gaus 
progą pasilsėti, šeši mėnesiai lai 
ilgas laikas.

Beje, Frankito moteris pra
nešė policijai apie savo vyro ne
laimę kuomet jis suvažinėjo 
mergaitę. J. W. P.

Akron, Ohio. — Vielinis ALP 
Kliubas minės Lietuvos nepri
klausomybės 22 melų sukaktu
ves'vasario 18 d., Bavarian sve
tainėje, 516 Grant st. Tą pačią 
dieną kliubas pagerbs ir naują 
lietuvišką vėliavą, kurią kąiik 
įsigijo.

Programas susidės iš kalbų, 
dainų, deklamacijų ir muzikos. 
Kalbėtojai yra užkviesti iš Cle
velando ir kilų miestų. Taipgi 
kalbės ir vieliniai. Svetainė atsi
darys 2 vai. po pietų; programas 
prasidės 7 vai. vakare ir tęsis iki 
12 vai. nakties. Įžanga veltui.

Visas šio parengimo pelnas

yra skiriamas Vilniaus krašto . 
nukentėjusiem lietuviam. Ren
gimo komisija atsišaukia į visas 
Akrono lietuvių draugijas, kuo
pas ir pavienius, kviesdama da
lyvauti šiame parengime, nes 
musų visų, kaipo lietuvių, yra 
šventa pareiga ir užduotis da
lyvauti šiame parengime ir tuo- 
mi sušelpsime savo brolius ir 
sesules Lietuvoje, kuriem mu
sų pagelba būtinai reikalinga.

širdingai užkviečia visus Ak
rono ir apielinkės lietuvius da
lyvauti šiame paminėjime.

Už Renginio Komisiją,
B. Versackas.

Komedija-
“Vis Pamokinti”

Vasario 4 d. bus sulošta juo
kinga komedija “Vis Pamoky
ti”. Lošimas įvyks Lietuvių Sa
lėj, 6835 Superior avė. šią pra
mogą rengia vietines LLD kuo
pos.

Apart komedijos, bus ir kal
bėtojas, vienas iš “Vilnies” re
daktorių, tai drg. Jagminas. Kaip 
tik tuo sykiu d. Jagminas lan
kysis Clevelande ir jam bus la
bai gera proga dalyvauti šiame 
parengime.

Prie to, dabar jau sueina lai
kraščio “Vilnies” 20 metų jubi
liejus. Todėl LLD nariai visi pa
dirbėkite, kad šis padengimas 
butų gerai pasekmingas ir at
neštų daug naudos.—I. A. V.

Padėka Corletto 
Moterim

Draugės žukiene, Bekevičie- 
nė, Zinkevičienė ir Sklerienū 
daug- triūso pridėjo prirengda- 
mos gerus pietus LLD 15-to Ap
skričio konferencijai, sausio 21 
dieną.

Minėtos draugės visados gerai 
darbuojasi Literatūros Draugi
joj. Jos taipgi yra teatro komi
sijoj ir rengia teatrą dėl vasa
rio 4-tos. Jos visur energingai 
darbuojasi ir gerai atlieka dar
bą. Gaila, kad iš jų nesiranda 
korespondenčių. Tai yra vyrų 
kaltė, kad nesirūpina moteris 
įtraukti į tą svarbų darbą. Jos 
galėtų aprašyti savo veikimą ir 
kitas žinutes parašyti. Aš žinau, 
kad yra lokių, kurios gali para
šyti, bet nerašo, nes joms stoka 
drąsos. Dilgėlė.

DU FRANCUOS LAIVAI 
NUSKANDINTI.

Vigo# Ispanija. — Likę gyvi 
jūreiviai Franci jos laivo “Tour
ney,” kuris nuskandintas vokie
čių torpedos, sako, kad laivas 
“Alcien” taipgi nuskandintas.

CLEVELAND, O.
CERGOL AND OGRINC

412 East 156th Street
Always High Quality Meats & Groceries 

Phone KENmore 1292

Atdara nuo 5:30 ryto iki 3:30 ryto Phone Kenmore 4365

J.KUNCIC PERROTTI’S 
NIGHT CLUB

397 E. 156th Street Cleveland, Ohio
GERAS MAISTAS, SKANUS ALUS, ARIELKA IR VYNAS 

šokiai kas Penktadienis ir Šeštadienis. Kepta Žuvis Penktadieniais.
Prirengiam del Vestuvių ir t. t.

DR. J. N. SIMANS
Optometristas

935 EAST 79TH STR TELEFONAS:
CLEVELAND, O. HENDERSON 6160

N. A. VILKELIS
Laisniuotas Laidotuvių Direktorius

6522 Superior Ave. Phone:

Cleveland, 0. Henderson 9292

MODERNIŠKA LIETUVIŲ UŽEIGA

KEYSTONE CAFE
1427 E. 66th Street

Penktadieniais Fish Fry. Šeštadieniais Muzika Šokiams 
Kasdieną atdara iki 2:30 nakties.

K. ir A. LIESNIKAUSKAI

3



Ketvirtas puslapis. VILNIS Sausio 31 dieną, 11)40 m., No. 26-

TRYS MAKSIM GORKI

Verte P. K.

VISOS ORGANIZACIJOS APSIJUNGĖ 
BENDRAM LABDARINGAM DARBUI

(Tąsa)
Jis apsigyveno pas šiaučių; kiekvieną 

vakarą berniokai susieidavo pas jį. Skie
pe buvo tyliau ir geriau, negu pas Teren- 
tijų. Perfišką retai būdavo namie. Jis 
pragėrė viską, kas tik bu? o galima pra
gerti; dabar ėjo dirbti padieniui pas ki
tus, o jeigu darbo nebuvo—sėdėdavo kar- 
čiamoj.

Vaikščiojo jis pusnuogis, basas; po pa- 
žasčią visuomet laikė seną armoniką. Ji 
tarsi prigijo prie jo kūno. Jįs įdėjo jon 
dalelę savo linksmos sielos ir abudu tapo 
panašus vienas antram: apdriskę, apšepę, 
kupini vulgariškų dainų ir dainuškų.

Visi miesto meisteriai ir gizeliai žinojo 
Perfišką, kaipo neišsemiamą kūrėją juo
kingų ir riebių dainuškų,—šiąučius visur 
buvo pageidaujamas svečias. Jj mylėjo 
todėl, kad sunkų ir liūdną darbininkų gy
venimą jis mokėjo pagražinti dainuško
mis ir suderintom, juokingom pasakaitėm 
iš įvairiausių atsitikimų.

Jeigu jam pavykdavo užsidirbti keletą 
kapeikų, pusę atiduodavo dukterei; tuo- 
mi ir baigdavosi jo rūpestis apie dukterį- 
Ji laisva savo likimo šeimininkė. Ji labai 
išaugo, jos juodi plaukai nusileido ligi pe
čių, o tamsios akys pasidarė rimtos ir di
delės; laiba ir mikli—ji gerai šeiminin
kavo savo landynėje.

Rinko skiedras prie statomų namų, mė
gino gaminti visokius viralus...

Iki vidudienio vaikščiojo pasikasojus, 
išsimozojusi suodžiais, sušlapusi, susirū
pinusi. O pagaminusi pietus, tvarkė kam
barį, nusiprausdavo, apsivilkdavo švarius 
drabužius ir sėsdavos ties langu taisyti 
drabužius, lopinti.

Pas ją tankiai užeidavo Matica, ir atsi
nešdavo bulkučių, arbatos, cukraus, o kar
tą ji padovanojo Mažai net melsvą drabu
žių eilę.

Maša apseidavo su šia moteriške, kaip 
suaugęs žmogus ir tikra šeimininkė: pri
rengdavo mažiuką virdulį ir, gurkšnoda
ma skanią arbatą, kalbėjosi įvairiais klau
simais, peikė Perfišką.

Matica plūdosi dideliu užsidegimu, o 
Mi|ša turavojo jai plonučiu balsu, tik ne 
piktai, o iš mandagumo. Viskas, ką ji kal
bėjo apie tėvą, skambėjo kaip jo pateisi
nimas.

—Kąd jam kepenys sudžiūtų!—šaukė 
Matica, piktai vąrfydąmą antakiais.— 
Ką-gi? Pamiršo jis, girtuoklis, kad su 
juo pasiliko mažas kūdikis! šlykštus jo 
snukis, kad jis kur kaip šuva prasmegtų!

—Jis betgi žino, kad aš didelė ir viską 
galiu pati... kalbėjo Maša.

—Ach tu, mano viešpatie!—sunkiai at
sidusdavo Matica.—Matai kas dedasi šia
me margame sviete! Kas bus su mergai
te? Juk ir aš turėjau mergaitę, kaip tu ... 
Pasiliko ji ten, namie, miestelyj Chore
li... Taip toli tas miestelis Chorol, kad 
jeigu pasileisčiau eiti, tai jokiu budu ne
surasčiau ten kelio... Tai taip atsitinka 
su žmonėmis! Gyvena žmogus, gyvena 
ant šios žemės ir pamiršta, kur jo gim
tinė ...

—Mašai patiko tirštas tos moteriškės 
balsas. Ir nors nuo Maticos visuomet dvo
kė degtinės kvapas, bet Maša užsirioglin
davo ant jos kelių, kietai prisiglausdavo 
prie jos didelės, priekin atsikišusios kru
tinės ir bučiuodavo jos storas lūpas, gra
žiai dabinančias jos apvalą veidą.

Matica ateidavo ryto metu, o vakarais 
pas Masą susirinkdavo vaikai. Jie lošda
vo kortomis, jeigu nesirasdavo po ranka 
knygų. Bet taip būdavo retai.

Maša irgi didžiai interesavosi skaity
mais. o kur skaitydavo apie baisius daly
kus, ji net surikdavo.

Jakovas dar rūpestingiau žiurėjo į mer
giną. Jis nuolatos nešė jai iš namų šmo
telių duonos ir mėsos, arbatos, cukraus, 
kerosino alinėse bonkose; kartais duoda
vo jai ir pinigų, kurių likdavo nuo perka
mų knygų. Jis įprato tai daryti visai ne
jučiomis, o Maša priimdavo jo rūpestin
gumą kaip visai natūralų dalyką, tary
tum to nei nepastebėdama.

—Jaša!—šaukė ji,—anglių nėra.!
Po kiek laiko jis arba atnešdavo anglių 

arba duodavo pinigą, sakydamas:
—Eik, nusipirk!.'.. Pavogt šiuo kartu 

nepavyko!
Elijošius irgi priprato prie tų santykių,

na o kieme, rodosi, niekas jų nei nematė. 
Kartais ir pats Elijošius, prašant draugui, 
vogė ką nors iš virtuvės ar bufeto ir nešė 
į Šiaųčiaus skiepą.

Jam patiko ši tamsiaplaukė laiba mer
gaitė, tokia pat siračiukė, kaip ir jis pats. 
Užvis daugiausia patiko tas, kad ji mo
kėjo gyventi viena ir viską darė kaip su
augusi.

Jam patiko, kaip ji juokiasi ir jis visuo
met bandė ją prajuokinti. Q kuojnėt tas 
nepavykdavo, Elijošius pyko ir mergaitę 
erzindavo:

—Pajuodėlė pikčiurna!
Ji primerkdavo akis ir atsikirsdavo:
—Nešukuotas vęjniaš'! ' ' '
žodis po žodžio jie susikirsdavo rimtai. 

Maša greitai užpykdavo ir puldavosi Eli- 
josių apdraskyti, o jis, linksmai kvatdda.- 
mas, pasprukdavo.

Kartą, kazyruojant, jis sugavo Mašą 
suktybėje ir visu įtūžimu suriko:

—Jakovo meilužė!
Paskui dadėjo dar vieną šlykštų žodį, 

kurio reikšmę jis jau gerai žinojo.
Jakovas buvo čia pat. Iškarto jis nusi

juokė, bet pamatęs, kad jo draugės veidas 
išsišiepė dėl to užgavimo, ir kad jos akyse 
pasirodė ašaros, jis nutilo ir visas išbalo. 
Tik staigiai jis pašoko nuo kėdės, puolėsi 
ant Elijošiaus, drožė jam į nosį ir, pagrie
bęs jį už plaukų, partrenkė ant žemės. 
Viskas įvyko taip staigiai, kad Elijošius 
nesuspėjo apsiginti.

O kada jis, apsvaigęs įžeidimu ir skaus
mais, pakilo nuo grindų ir, nulenkęs gal
vą, skersuodamas, artinosi prie Jakovo, 
sakydamas:

—N-na, laikykis! Aš tave!...
Jis pamate, kad Jakovas gailiai verkią, 

parkniubęs ant stalo, o Maša stovi sale 
jo ir kalba, taipgi ašarodama:

—Nedraugauk su juo. Jis niekšas, pik
čiurna! Jie visi tokie—jo tėvas katorgoj, 
o dėdė kuprius!... Jam irgi išaugs kuprą! 
Bjaurybė tu!—drąsiai eidama prie Ėlijo- 
šiaūs, šaukė ji.—Niekše pųrviniausias!... 
Netikėli! Nagi pradek! Pamatysi, kaip 
aš tau snukį sudraskysiu! Nagi, pradėk!

Elijošius susilaikė. Jam pasidarė ne
gera, matant verkiantį Jakovą, kurį jįs 
nenorėjo užgauti; buvo taipgi gėda peštis 
su mergaite. O ji butų kibusi smarkiai, jis 
tai matė.'

Išėjo jis iš skiepo, nepasakęs nei žodžio. 
Jlgai vaikščiojo po kiemą, nuslėgtas sun
kių, negerų jausmų. Paskui, priėjęs prie 
lango Perfiškos būto, atydžiai pažiurė
jo... Jakovas su drauge ir vėl lošė kor
tomis. Masą, pusiau pridengus kortomis 
veidą, veikiausia, juokėsi, o Jakovas žiu
rėjo į savo kortas ir nedrąsiai pešiojo faį 
vieną, tai kitą.

Elijošiui pasidarė nesmagu. Jįs dar 
kiek pavaikščiojo po kiemą ir drąsiai įėjo 
į skiepą.

—Priimsite mane?—tarė jis, prieida
mas prie stalą.

Širdis jo plakė, veidas degė, akys buvo 
nuleistos. Jakovas ir Maša tylėjo.

—Aš nesikoliosiu! Dievaži, nesikolio- 
siu!—tarė Elijošius.

—Na, tai jau sėskis,—prakalbėjo Maša.
O Jakovas piktai dadėjo:
—Durnius! Juk nesi vaikas... Su

prask ką kalbi...
—O kaip tu mane?—išmėtinėdamas at

sakė Elijošius.
—Reikėjo!—nuosprendžio tonu atsakė 

Maša.
—Na, gerai! Aš juk nepykstu... kal

tas aš!—prisipažino Elijošius ir gailiai 
nusišypsojo Jakovui.—Bet ir tu nepyk, ar 
gerai ?

—Gerai! Dalink kortas...
—Laukinis velnias!—prakošė Maša ir 

tuom viskas baigėsi.
Už minutės Elijošius, suraukęs ant

akius, jau pasinėrė lošyje. Jis visuomet 
atsisėsdavo taip, kad jis galėtų iššaukti 
Mašai: jam neapsakomai buvo smagu, jei
gu ji pralošdavo. Per visą lošimo laiką 
Elijošius tuomi tik ir rūpindavosi. Bet 
mergaitė lošė'žvaliai ir tankiausia praloš
davo pats Jakovas.

—Ot tai krėįvąakis!—apgailestaudama 
kalbėjo Maša.—Ir vėl durnius!

—Trauk jas velniai tas kortas! Nusi
bodo ! Geriau skaitykime!

(Bus daugiau)

Lowell, Mass.—Ir praeityje 
buvo bandyta įvairiais klausi
niais traukli visas vietines orga
nizacijas į bendrą darbą, vienok 
niekad nepavykdavo susijungti. 
I’rogresyvės organizacijos vi
suomet bendrai veikdavo, kaip 
ir veikia. Bet kitokios draugys
tės bei kuopos, vis atsisakydavo 
bendrai veikti su komunistinė
mis organizacijomis.

Tačiau laikui bėgant kilo vi
sokie nauji klausiniai, vis dau
giau reikalaudami iš mus Ame
rikos lietuvių bendro veikimo. 
Ir šlaij kuoinci Sovietų Sąjun
ga grąžino Lietuvai Vilnių ir 
Vilniaus kraštą, kuomet abi ša
lys pasirašė draugišką-apsigyni
mo sutartį, tai ir pas mus lietu
viai kitaip pradėjo svarstyti.

šių dviejų šalių gražus kaimy
niškas susitarimas nuims jau ki
tokį klausimą pastatė.

Vilniaus sugryžimas Lietuvai 
buvo simboliu munis amerikie
čiams lietuviams prie vieningo

darbo. Vilnijos krašto nubied- 
įiinla padėtis virto supratimu, 
kad reikia stoti visiems bendrai 
ir pagelbėti nuvargusioms žmo
nėms.

Taigi, musų mieste apsijungė 
visos draugijos, kliubai ir kuo
pos gelbėti vilniečiams. Taipgi 
nutarta bendrai apvaikščioti 
Lietuvos nepriklausomybės 22- 
jų tnelų sukaktį. Tokios bendros 
prakalbos įvyks vasario 11 die
ną, 2 vai. po pietų, L. K. Vytau
to Kliubo svetainėje, 117 Central 
street, Lowell. Bus du geri kal
bėtojai: Lietuvos konsulas p. 
šalna iš Boston, Mass., ir drau
gas J. Skliutas iš Worcester, 
Mass. Čia bus kalbama netik 
apie Lietuvos nepriklausomybės 
dalykus, bet kartu ir kaip geriau 
galėtume pagelbėti vilnijus- len
kiškų bajorų nuleriotam kraš
tui, kaip pagelbėti Lietuvos žmo
nėms demokratiniai atsisleigti. 
Nuo kalbėtojų išgirsime apie vė
liausius pasaulinius įvykius.

Taigi, visi lietuviai kaip mies
te, taip ir priemiesčiuose gy
venanti, nepraleiskite laiko vel
tui—visi dalyvaukite prakal
bose.

šis apsijungimas visų lietuviš
kų organizacijų rokuojamaš ne
paprastu Įvykiu. Tai istorinis 
įvykis. Tačiau vietinis kun. F. 
Slrakauskas atsisakė dėtis prie 
bendro darbo. Jis pareiškė mu
sų delegatam, kad su savo para
pija veiks atskirai.

Bendrai! darban įstojo šios or
ganizacijos:

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje 73 kuopa. Lietuvių Dar
bininkų Susivienijimo 110 kuo
pa, L. K. Vytauto Kliubas, Lie
tuvių Darbininkų Kliubas, Lietu
vių Literatūros Draugijos 4-į-ta 
kuopa, Lietuvos Sūnų ir Dukte
rų Draugystė, Aušros Vartų Mo
terų Draugystė, švento Juozapo 
•Draugystė, 'švento Kazimiero 
Draugystė.

Dabar prisidėjusių kartu yra 
devynios organizacijos. Tai gra
žus susitarimas.

Bet dar nebuvo pakviestas Lie
tuvių Bajsp Choras. O tai, beabe- 
ionės, prisidės, nes minėtas cho-1

ras yra pažangaus jaunimo cho
ras, tik choristai laukia sayo su
sirinkimo, kuriame padarys ge
rą tarimą’. ' ' '

Tai tiek iš musų miesto ben
dro veikimo. ’ “ ’ ................. '■

B is k is Apie pietuvių Balso 
Chorą.

Lowell’io Lietuvių Balso Cho
ras jau gražiai'dainuoja, liots 
dar vis skaitosi “jaunučiu!’. Tik 
visa bėda lame, kad reikia dau
giau balsų—daugiau dainihinklj, 
tuomet galėtų ir visai gerai pasi
rodyti su dainavimu.

Dabar choras turi apie 2’> na
rius. N'elaip jau blogai, bet bėda, 
kad ne visi visuomet lankosi į 
painokas. Dabar choras nusitarė 
turėti šokių vakarą vasario 3 d., 
L. E>. Kliūlio svetainėj, 33& Cen
tral street,' Lowell.

Reikia slenglis visiems gerąi 
chorą pareinu ir sustiprinti jį 
finansiniai'. Taipgi nariais!

—J. AL Karsonas.
Londonas.—Kryme rasta alie

jaus, praneša Sovietų radio. Kry
kiąs yra prie ,|uo<|ijjų marių. 
Manoma, kad bus galima 'daug 
aliejaus gaii|i ten.

SPECIALUS PASIŪLYMAS
VILNIES' SKAIHTOJAMS

Kiekvienas nori turėti namuose sidabrodaikčių! Dabar galite įsigyti šį 6 kavalkų setą JVm. 
A. Rogers Community Plate už 6 “Vilnies” kuponnus (išspausdintus žemiau), pridedant tiktai 
99 centus. įi seto reguliarė kaina $2.67. Bėgyj trumpo laiko galite susirinkti labai gražų setą iš 
36 kavalku vertės $16.00, tiktai už $5.94.

ROGERS A-PLUS SILVERWARE 
Yra Garantuojama ant Visados

99'
kurių 

regulįarė 
kaina 
$2.67

Skaityk ‘•Vilnį” kasdien, išsikirpk 6 sidabrodaikčių kuponus ir atsinešk juos su 99c. i “Vilnies” Adui. 3116 
So. Halsled. St., Chicago, Ill., kad gauti tą setą; per paštą reikia pridėti 10c. persiuntimo lėšoms.

Aprubežiavimo Nedarome, Kiek Setų Norėsite įsigyti.
Neeikvodami laiko, šiandien pradėkite skaityti “Vilnį” ir taupykite 

šituos Sidabrinių Daiktų Kuponus tuojau

“VILNIES” SIDABRINIŲ DAIKTŲ (SILVERWARE) KUPONAS
Aš suprantu, kad 6 “Vilnies” sidabrodaikčių kuponai (kaip šitas) kartu su 99c. (pridedant 10c. 

jei butų reikalas setą siųsti paštu), duoda man teisę prie seto 6 Rogers A-Plus Silverware šii garantija 
an t visados.

No. 6
" •

Vardas .......................................:........... ...............................................................................................................

Adresas ................................................................. Miestas .........................'........................... :...........................

Kuponų numeriai turi būti iš eilės, pavyzdin: 1, 2, 3, 1, 5 ir (5—arba — 9, 10, 11, 12, 13 ir 11 ir U.

4



Sausio 31 diena, 1940 m., No. 26. VILNIS Penkias puslapis.

1»6« 
148#

WIND 
WMAQ 
WON 
WBBM 
wS 
WKNB

CHICAGOS STOTYS
Kle.

> SS
rrt

r w#
m

i 87#

1080 
108# 
1131

ROSELANDO ŽINIOS
LD Aido Choro žaislų Parė

LD Aido Choras buvo suren
gęs žaislų parę. Publikos buvo 
nemažai, visi linksmai laiką 
praleido. Daiktai del laimėjimo

Įbuvo pirkti iš choro iždo, o ki
lus atsinešė palys choristai. Jie 
daug gerų dalykų paaukavo. Dvi 
musų geros drauges, lai d. Kir- 
kienė ir d. Žalienė aukavo daik
tų. Choras jom taria širdingai 
ačiū. Chorui liko pelno nuo pa
rengimo.

kiusių, kad kurie turi vaiku
čių, kad leistų į mokyklėlę.

Programą vedė iš pačių jau
nuolių, Elen Maziliauskiutė. 
Publikos buvo vidutiniškai. Ga
lėjo daugiau būti. Programų visi 
buvo patenkinti, parėmė vaiku
čius gerai. Liks jiems nemažai 
pelno.

Elena Mačiukevičiūtė

Choro SusirinkimasSausio 31, 1940

8:45—WGES. Bartkus Programas. 
ię:00—WHIP. Šaltimierio Programas.

POPIET
X2:00—WAAF. The Symphonic Hour. 

WGN. Radio’s Voice. 
WBBM. The Goldbergs. 
WIND. Ind. News Bulletin. 
WJJD. Current News.
WLS. Dinnerbell Program. 
WCFL. To Be Announced.

12:30—WMAQ. Romantic Rendezvous 
WHFC. Man on the Street. 
WIND. Hill BiUy Songs.

1:00—WAAF. Hoosier Philosopher. 
WLS. WLS School Time. 
WCFL. Man on the Street. 
WJJD. Our Gal Sunday. 
WBBM. Lanny Rose. 
WMAQ. Betty and Bob. 
WGN. Los Angeles Civic Ch.

1:30—WCBD. Rhythm Men. 
WAAF. “Just Ask Us”. 
WMAQ. Valiant Lady. 
WIND . Luncheon Dance. 
WGN. Yar Concert Program. 
WLS. Prairie Ramblers.

1:45—WAAF. Master Melodies.
' WCFL. Spotlight Program. 

WCFL. Lorrenzo Jones.
2:00—WSBC. Rhythm Rambles. 

WIND. Sports Edition. 
WLS. Orphans of Divorce. 
WGN. Len Salvo, Organist. 
WCFL. Current Events. 
WJJD. C.urrent News.

3:00—WSBC. Polish Matinee. 
Won. United Press News. 
WMAQ. Backstage Wife. 
WBBM. Editor's Daughter. 
WCFL. Make Believe Dance.

3:30—WGES. Maria and Remo. 
WIND. Race Results. 
WJJD. Islanders.
WHFC. Man on the Street. 
WGN. Afternoon Musical.

4:00—WMAQ Gul Alone. 
WJJD. Suppertime Frolic. 
WGES. World Reports. 
WENR. Home Forum.

4:30—WMAQ. Kitty Keene, serial. 
WIND. Race Results. 
WIND. Sports Edition.

5:00 WENR. Blue Barron’s Orch.
. WMAQ. Evening Prelude.
5:30—WBBM. News from Europe. 
' WMAQ. Children's Stories.

WCFL. Cameo Theatre.
“ WIND. To Be Announced. 

5:45—WMAQ. Lil Abner.
WBBM. Today in Europe. 
WCFL. Jack Kelly’s Orch. 
WIND. Modern Melody.

VAKARE
6:00—WGES. European Ballroom. 

WCFL. Race Results. 
WENR. Easy Ac6s. 
WGN. Captain Midnight.

6:15—WCFL. Say it with Music. 
WBBM. Lum and Abner. 
WENR. Mr. Keen—stories. 
WBBM. News.
WMAQ. Dramatic Sketch. 

6:30—WGES. Polish Hour.
WBBM. Bums and Allen. 
WCFL. March Music. 
WGN. News.
WIND. To Be Announced. 

7:00—WGN. Heidelberg Orch.
\ WBBM. Al Pearce's Gang. 

WCFL. Special News.
7:30—WLS. Quicksilver. 

WBBM. “Dr. Christian”. 
WGN. The Lone Ranger. 
WCFL. Moods in Melody.

8:00—WMAQ. Fred Allen 
WBBM. Texa’s Star Theatre.. 
WIND. Easy Aces. 
WGN. Billy Repaid. 
WENR. Concert Miniature.

8:15—WIND. Xavier Cugat’s Orch. 
WGN. Joe Sanders’ Orch. 
WCFL. Walkathon Program. 
WENR. Ted Weerus Orch.

8:30—WSBC. Jewish Drama Guild. 
WGN. News.
WIND. Anson Week's Orch. 

8:45—WIND. Emil Flindt's Orch.
WGN. Yar Concert Orch. 

9:00—WSBC. Jewish Dram. Guild. .
WMAQ. Music of Knowledge ' 
WBBM. Glen Miller’s Orch. I 
WGN. Boyd Raeburn’s Orch. [ 
WCFL. Sport Shots.

9:30—WHFC. Lietuvių Programas.
\ WCFL. Wheel of Fortune. |

1, WGN. Romance in Rhythm.
WIND. Symphony Orch. 
WENR. Adventures in Photo. 
WBBM. Mel Cole’s Orch.

10:90—WIND. Swedish Program. 
WMAQ. Preston Bradley. 
WBBM. Amos ‘n’ Andy. 
WGN. Griff Williams’ Orch. 
WCFL. Varieties.

10:15—WMAQ. Dr. Preston Bradley. 
WCFL. Don Artiste. 
WBBM. Man on the Street. 
WGN. Boyd Raeburn’s Orch.

10:30—WENR. Music Lovers Program 
WBBM. Master Work?. 
WGN. Clyde Lucas Orch. 
WIND. Hoagland’s Orch. 
WMAQ. Lou Breeze’s Orch.

11:00—WSBC. Bright Spots on Parade 
WBBM. News.
WIND. Bunny Bergigan’s Or. 
WHFC. Dance Music. 
WGN. Late News.

•’ ' WENR. Art Kassel’s Orch. 
11:15—WBBM. Van Alexander’s Or.

WGN. Guy Lombardo’s Orch. 
11:30—WIND. Current News.

WHFC. Symphonic Hour. 
WGN! Orrin Tucker’s Orch- 
WCFL. Light Classics. 
WMAQ. Woody Herman’s Or. 
WBBM. Pinky Tomlin’s Orch. 
WĘNR. Gene Krupa’s Orch. 

12:00—WIND. The Nite Watch.
WGN. Nick Stuart’s Orch. 
WMAQ. John Kirby’s Orch. 
WENR. Music You Want. . 
WBBM. News.
WCFL. Hessberger’s Orch. I

LD Aido Choras, 16 d. sausio, 
laikė susirinkimą. Narių atsi
lankė mažai. Nežinia kodėl cho
ristam nėra svarbu lankyti su
sirinkimus. Nors daug dalykų 
atliekama per choro pamokas, 
vistiek choro susirinkimai turė
tų buti_skaillingcsni. Skaityta 
laiškas nuo “Vilnies" 20 metų 
Jubiliejaus komisijos. Dalykas 

| apkalbėtas ir nutarta paaukauti 
$10.

| Koncerto komisija pranešė, 
į kad nuo koncerto pelno liko 
$52.03. Nuo nauji] metų paren
gimo liko $15.

■Parengimo Komisijos Raportas
Komisija pranešė, kad vasa

rio 25 d. bus suvaidinta trijų ak
tų juokinga komedija “Mirta 
Arba $16,000 Litų”. Ji tik ką 
gauta iš Lietuvos.

Operetės “Sylvia” komisija 
pranešė, kad “Sylvia” persta
tyti kainuos apie $300. Mano-

Netekome dviejų jaunuolių, 
Nelemia mirtis išplėšė jas iš 
musų tarpo.

Sausio 10 dieną palaidojom 
Bronišę Tolaliutę, 26 metų am
žiaus. Priklausė prie LDS 139 
kuopos. Kuopa jai nupirko gra
žų gėlių vainiką.

Sausio 18 dieną palaidojom 
kitą mylimą draugę, Eleną Ma- 
ciukevičiulę, 21 metų amžiaus. 
Elena priklausė prie LD 
choro ir dirbo jame kiek 
jo. Choras nupirko gražų 
vainiką.

jie daugiau griebiasi kultūros, 
meno, dailės, sickiasi naudingo 
žinojimo.

Kiek teko sužinoti, suvalkie
čiai turėjo surengę kelias pre- 
iekcijas. Taipgi turėjo savitar
pines lavinimosi diskusijas. Da
bar žada turėti, po sekančio su
sirinkimo, prelekciją apie lietu
vių spaudą. Prelekciją duos L. 
Pruseika.

Sutverta Suvalkiečių Choras, 
kuris pasirodė gana gerai. Da
bar vėl kyla naujas sumanymas, 
sudaryti menininkų grupę, kuri 
rūpinsis teatrų lošimu. Pamokos 
atsibus kas ketvirtadienį, pas 
Survilą, 1259 S. Maplewood avė. 
Choro vedėja yra A. Zabukienė.

Visi mylinti dainuoti, arba loš
ti, atsilankykite kas ketvirtadie
nį. —Apuokas,

Vilniečiu Šelpimo 
Vakaras

Pasikalbęjimas su Kaimynu Restorane

LDS Bankietas

Orchestrą del vaidinimo. Akto
riai jau yra, visi jaunuoliai. .1.

kai
nuos, bet “Sylvia” turės būti su
vaidinta geriau, negu kada buvo 
pirmiau. Vaidinimas įvyks ba
landžio 28 dieną, Venetian sve-

Aido 
galo-
SElių

Ima Nagan Valstijos 
Policistą Howe

LDS 139 kįiopa ir LDS 201 
jaunuolių kuopa rengia labai 
puikų bankietą, kovo 3 dieną, 
1910 m., Darbininkų svetainėje. 
Tikietų kaina išanksto perkant 
10 centų, prie durų 50 centų, 
valgis bįis vištienos, šokiams ge
riausia orkestrą. Galėsime visi 
tikrai lietuviškai pasišokti.

—J. S.

Suvalkiečių Parengimas 
Pasisekė

John Howe, kuris keletą me
lų buvo valstijos policistu, at
sidūrė nemalonion padėtim Jis 
kiek melų atgal buvo trauktas 
atsakomybėn už kriminalystę. 
Kad išsisukti bausmės, tai buvo 
padėtas į beprotnamį. Iš ten 
greit paleistas ir paskui buvo 
paskirtas valstijos policistu.

John Howe įkliuvo, kai jis į- 
simaišė džiurės papirkime. 
Džiurė sprendė bylą 11 wardo 
balsų klastuotojų.

Dabar Howe apklausinėja
mas del padarytų keturių api
plėšimų.

Štai jums, mieli broliai ir se
sės lietuviai, puiki proga patiem 
smagiai vakarą praleisti žai
džiant įvairiai, arba pasišokant 
lietuviškų šokių,, ir kartu pa
remti Vilniaus krašto nukentė
jusius lietuvius.

Sukatoj, vasario 3 d., Sanda
ros svetainėje, 814 W. 33rd si., 
kaip 7:30 vai. vakare, prasidės 
tas žaislų vakaras, čia tarp sma
gios kompanijos, iš kurios visi 
čia bus lik vienu tikslu atėję, 
būtent, suteikti savo broliams ir 
sesėms Lietuvoje medžiaginę 
paramą, jus turėsite dvigubą 
pasitenkinimą: patys gražiai 
praleisite subatvakarį ir tuo pat 
kartu atliksite labdaringą dar- 
l»l.

Įžanga tik 25 centai, tad vi
siems prieinama. Užprašome vi
sus Bridgeporto lietuvius daly
vauti.

Vilniaus Krašto Žmonių Šelpi
mo Bridgeporto

.—Komitetas.

Aną dieną mane nustebino vie
nas dalykas. Užeinu į restbraną 
kavos išgerti. Žmogus sėdi ir tu
ri du laikraščiu. Kai atsisėdau 
prie baro valgyli, tai jis pastūmė 
man “Naujienas.” Pažvelgiau į 
pirmą puslapį, kur buvo didelėm 
raidėm užrašyta apie “nepasise
kimus” raudonarmiečių.

Sakau savo kaimynui:
"Tai vis finai, kad pliekia, lai

Anas žmogus atsako:
“Ar tamsta tiki tam lietuviš

kam tribūne?”

Lietuvių Jaunimo Kul
tūros Ratelio Choras

Pasakiau jam, kad socialistų 
laikraštis, tai kaipgi netikėsi.

Mano kaimynas> atsakė, kad 
tas laikraštis buvo socialisliškas 
25 melai atgal, bet dabar jis pa
sidarė Hooverio laikraštis. Tuo
met pradėjau klausinėti, kaip 
tas galėtų būti.

Mano prietelius nurodė, kad 
“Naujienose” nei dulkės neliko 
socializmo ir žymėjo:

“Ar tamsta manai, kad ir Hoo- 
veris yra socialistas? Pereitą sa
vaitę “Naujienos” džiaugėsi, kad 
Hooveris surinko viršaus milio- 
ną dolerių Finlandijos generolo 
Mannerheim rėmimui. Tai ar

manai, kad tuo demokratija pa
laikoma?” apipylė mane tas 
žmagus klausimais.

Tačiau, jis man sakė, “tu ne
matei, kad tas laikraštis rūpin
tųsi bedarbių dalykais, kad kal
bėtų, jog reikia rūpintis šios ša
lies žmonių būkle,”

Gali pats suprasti, kokia gali 
buli demokratija, kur sueina 
Hooveriai ir Grigaičiai. Jis man 
patarė skaityti "Draugą.” Pažy
mėjau, kad “Draugas” irgi su . 
Hooveriu. Dar pridūriau, kad 
esu laisvamanis. Tai sako skai
tyk “Vilnį.” Ten rasi teisingų in
formacijų. Tame laikrašty rasi 
teisingesnių žinių ne tik apie ka
rą, bet ir abelnai apie lietuvių 
reikalus.

Žinogus pagyrė bolševikus, 
kad atidavė Lietuvai Vilnių. Jis 
toliau sakė, tamsta esi laisvama
nis, o aš katalikas, bet mes visi 
esame lietuviai. Aš daugiau ger
biu bolševikų laikraštį, sako ma
no kaimynas, negu “Naujienas.”

Pasikalbėjimas su tuo žmo
gum ant manęs padarė didelį 
įspūdį, jog taip objeklingai ka
talikas protauja, lai ir parašiau

I j “Vilnį." —Bridgeportietis.

Sekmadienį vaidins 
“Kada Kaimas Nemiega.”

Ratelio choras senai ruošiasi 
yra pilnai pasirengęs persta-

Sausio 27 diena Suvalkiečiai 
surengė metinį balių, kuris la
bai gerai pavyko. Kiek teko pa
tirti, rengėjai tikėjosi pasekmių, 
bet ne lokių gerų, kokios buvo. 
Hollywood svetaine prisipildė 
kupina.

LDS 139 Kp. Vaikų Draugijėlės 
Parengimas

Sausio 21 d., 1910 Iii., vaiku
čių draugijėlė turėjo savo kon
certą. Programą pildė patys vai
kučiai, po vadovyste Sylvia 
Niiifautuilės. Programas susidė-

HAMTRAMCK, MICH.
LDD 188 kp. susirinkimas įvyks 

penktadieni, vasario 2 d.. 7:30 vai. 
vakaro, 3014 Yemans. Viši nariai bū
kite laiku, nes yra daug svarbių rei
kalų aptarti, ypatingai 10 Apskr. 
klausimas turi būti apkalbėtas ir nu
balsuotas, ar apskritys reikalingas, 
ar ne? Atsiveskite ir naujų narių.

A ” " 1
 (31-1-2)

miega.” Tai vaizdas iš dabarti
nių laikų Lietuvos kaimiečių gy
venimo, lai yra, kaip jaunimas 
vęikia, kaip linksminasi. Tas bus

Ypač bus gera proga sekmadienį

TURUS VIRS $4,000,000.00
Atsargos Fondas Virš $309,000.00

Dabar mokame 3^/2^ Pa‘ 
dėtus Pinigus. Duodam Pas
kolas Ant Namų 1 iki 20 ml.

STANDARD
FEDERAL SAVINGS

and
LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO
CHARTERED BY U. S. 

GOVERNMENT 
SAVINGS FEDERALLY 

INSURED
4192 ARCHER AVENUEksminosi ir džiaugėsi besikalbė

dami vienas su kitu. Mat, buvo 
tokių, kurie pirmu kartu susi-

ras draugas, arba net giminė.
Suvalkiečių "parėhgmic' daly

vavo ne tik chicagiečiai, liet ir iš 
kitų kolonijų priemiesčių, net iš 
taip toli, kaip Scottville, Mich.,

CLEVELAND, OHIO 
Prakalbos

Vasario 2 d. įvyksta prakalbos pa
minėjimui 22 m. Lietuvos Nepriklau
somybės. Kalbės H. Jagminas iš i 
Chicagos ir J. Jarus iš Cleveland, O. 
Mitingas bus Liet. Darb. Svetainėj, 
920 E. 79th St., 8 vai. vakaro. Pro
grama dainuos Lyros Choras. Visus 
Clevelando lietuvius prašome daly
vauti ir savo pažystamus atsivesti.

karuškas, šokius bei žaidimus.
Nuoširdžiai kviečiame visus 

dalyvauti ratclicčių parengime, 
kuris įvyks sausio I d., Sokol 
Hali, 2345 So. Kedzie avė. Po 
vaidinimo bus šokiai prie geros 
orkestrus,- kuri grieš lietuviškus 
ir amerikoniškus šokius.

Įžanga į sekmadienio puikų 
KomisiCja.‘ I parengimą 50 centų išanksto per-

JUSTIN MACKIEWICH, Pres.
Vai. 9 iki 5. Ser. 9 ki 12 

Sub. 9 iki 8 vak.

Phone Boulevard 4552 Moterim: Seredomis.

ce pašoko V. Urmoniutė ir Shir
ley. Labai puikiai. Ateityj iš jų 
bus geros šokėjos. Solo padai
navo Loraine šalkauskaitė. Ji vi- 

> sodos mus palinksmina savo 
gražiu balseliu. Duetą sudainavo 
Elen Maziliauskiutė ir Zoksiutč. 
Kvartetą sudainavo Elen Mazi
liauskiutė, Zoksiutč, Mildra

kjai. sudainavo. Pašoko V. Ur- 
nioniulė, Shirley šalkauskiutė, 
Sylvia Kučinskiulė ir Raborda

kai. Jankauskienė pasisakė, kad 
ji yra pilnai patenkinta Suval
kiečių Draugija, o ypatingai ; 
šiuo parengimu, nes ji susiliko j 
su daug savo gerų draugų, su ’ 
kuriais senai norėjo pasikalbę- i 
Ii ir dėlto ji nesigaili savo ilgos ■ 
kelionės.

Kas man buvo labai įdomų į 
suvalkiečių parengime, tai lenk
tyniavimas tarpe dviejų gru
pių suvalkiečių ir žemaičių.’ 
Lenktyniavimas, man atrodo, 
labai naudingas; tas duos nau-

dainavo keletą gražių dainelių. 
Milda Kirkinti* paprašė atšilau-

CLEVELAND, OHIO
Teatras, Komedija

Vasario 4 d., LLD trys kuopos per
statys komediją “Vis Pamokyti”. Lo
šimas įvyks Liet. Svetainėj, 6835 
Superior Avė. Pradžia lygiai 5:30 
vai. po pietų. Programe bus ir drg. 
Jagminas iš Chicagos. Jis kalbės 
trumpai reikale laikraščio “Vilnies” 
20 metų jubiliejaus. Taigi, šis paren
gimas bus labai geras. Turėsime pro
gos pamatyti labai juokingą komedi
ją, o sykiu pa'siklausysime ir prakal
bos. Visus kviečia Komisija.

silinksminimam, lengvai laiką 
praleisti, pajuokauti, ir viskas. 
Pas suvalkiečius jau kas kita,—

Duodam Paskolas ant
Pirmų Morgičių

Dar turiu už garbę priminti.

vaidylas gerai priruošti.
—P. Sainoška.

Gubernatoriaus 
Horner PasekėjaiCLEVELAND, OHIO - -

Kortų Parė su Dovanomis I--”-------------  ”
Rengia Corletto. moterys, LDS 138 Oirlva 
kp., subatoj, vasario-Fpb. 3, 7 vai. **<*u VlFUd 
vakaro, pas Pechurą, 4089 E. 139th I 
St. Auka 10c. Nepamirškite ateiti 
seni ir jauni. Turėsime linksmą va- I 
karą, bus užkandžių ir išsigert. Ge
ra muzika šokiam;. (31-1-2) 

Renginio Komisija.
CLEVELAND, OHIO

ALDLD 57 kuopos susirinkimas 
įvyks penktadienį, vasario 2 d., po 
antrašu: 12922 Watterson Ave. Visi 
nariai malonėkite atsilankyti, nes 
bus išduoti raportai. (31-1-2)

PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS

ATLANKYKI!' SVEIKATOS PIRTĮ
ANTANAS F. CZESNA per 20 metų rūpinasi žmonių svei
kata. Dabar naujai pertaisė savo pirtį su akmenų krosnim, 

padarant tikrai lietuviška.
Duodame Elektros Trytmentus, Ultra Violet Sunshine 

and Infra Red Light Radiations.

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. cZESNA, Savininkas.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Aisocladjos

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

Albert V. Petkus
4704 S. Western Ave.
TEL. LAFAYETTE 8024

Anthony B. Petkus
1410 8. 49th Ct, Cicero 

TEL. CICERO 2109

6834 S. Western Avanse 
TeL GrovehUl 0149

S. P. MAŽEIKA
8319 S. Lituanica Avė.

TEL. YARDS 1138 ir 1129

Antanas M. Phillips
8307 Lituanica Avs.

TEL. YARDS 4909

LACHAWICZ 
ir SŪNŪS

2314 W. 23rd Place 
TeL Canal 2515 ir 2516 
Skyrius: 42 E. 108th St.

TeL Pullman 1270 ir 2516

P. J. RIDIKAS
3354 S. Halsted Street

TEL. YARDS 1419

I.J.ZOLP
1646 W. 46th St.

YARDS 0781 
•782

J. LIULEVIČIUS
4348 S. California Ave.

TEL. LAFAYETTE 8572

rašytų už gubernatorių llornerį 
trečiam terminui.

Balandžio 9 dieną bus nomi
nacijos. Uždėjimui pavardžių 
ant nominacijos baloto reikia 
tam tikro kiekio parašų.

Chicagoj Hornerio pasekėjai 
pradėjo veikli, šiandien jiem iš
kels balių Great Northern vieš-Kuomet perkate sau reika

lingus daiktus, nepamirškite 
krautuvninkui priminti, kad 
pasigarsintų “Vilnyje”, jei 
dar nesigarsina. Tuomi labai 
daug padėsite “Vilniai” ir 
biznieriui.

Chicagoj ir Apielinkcsc, Lengvais Išmokėjimais; pirkimui, 

pataisymui ir statymui naujų namų

MOKAME
Balandžio 14 d. bus “Vil

nies” Jubiliejinis Koncertas. 
Nepamirškite įsigyti tikietus 
išanksto 1

Dividendų už padėtus pinigus

Savings and Loan Insurance Corporation, Washington, D. C.

DEL INFORMACIJŲ KREIPKITĖS I....., g r SIMANO DAUKANTO/? ®1EDERAL SaV INGS 
Wand loan association

Ų Of CHICAGO

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill.
Telephone Canal 8887 Ben. J. Kazanauskas, Secretary

RASTINĖS VALANDOS: Kasdien nuo 9 ryto iki 5 v. v. 
Ketverge nuo 9 ryto iki 7 v. v. 
Sercdoj nuo 9 ryto iki 12 dieną

PASIRINK VIENA IŠ DVIEJŲ

Skalbyklos Patarnavimą
Namuose skalbimas yra sunkus ir įkirus darbas. Nuo jo'pailsta rankos, 
pavargsta strėnos ir galva pradeda kvaisli. Bet visą šitą galima tuojau 
pamiršti, pasinaudojant mūsų ekonominių patarnavimu ... DAltGI 
SUTAUPOME DRABUŽIUS. SKALBDAMI LIETAUS VANDENYJE. 
PAŠAUKITE CALUMET 4677.

RAMOVA SKALBYKLA-LAUNDRY
3240 So. Halsted Street, Chicago, 111.

5



šeštas puslapis. VILNIM Sausio 31 dieną, 1940 m., No. 26.

LIETUVIŲ UNIVERSITETO KLIUBM
IŠSTOJO PRIEŠ KARA

Farmerių Agrikul- 
turinė Konvencija

Pasiuntė Rezoliuciją Prezidentui Rooseveltui ir Valstybės 
Departmental, Kad Rūpintųsi Išlaikyt Šią Šalį Nuo Karo

Sekmadienį įvyko Lietuvių 
Universiteto Kliubo susirinki
mas. Iš apie 50 kliubo narių, su
sirinkime dalyvavo 35 asmenys. 
Svarbiausias kliubo susirinkimo I 
klausimas, tai karo pavojus. 
Studentai, vaikinai ir merginos, 
objektingai diskusavo einamą 
situaciją. Vienas po kito kalbė
tojai žymėjo, kad pilnas oras 
karo propagandos. Agentai ka
riaujančių šalių važinėja po .1. 
Valstijas, sako prakalbas ir ne
tiesioginiai rengia dirvą įtraukti 
ir musų šalį į einamą karą.

Po diskusijų buvo pasiūlyta 
rezoliucija. Joje skaitome:

“Todėl nutariame, kad Lietu
vių Universiteto Kliubas stoja 
prieš karą ir prieš įvėlimą Jun
gtinių Valstijų į karą. Tad ir 
kreipiasi į prezidentą ir valsty
bės departamentą daryti viską, 
kas tik galima, kad mes nebūtu
me karan įvelti”.

Rezoliucija liko vienbalsiai 
priimta ir pasiųsta į Washing- 
loną atatinkamom įstaigom.

Taipgi buvo kitas gyvas klau
simas. tai studentų pagelbos 
fondo klausimas. Pirmiau mu
sų kliubas duodavo studentam 
pagelbą. Tačiau reikalaudavo 
atlyginimo, kai studentas baigs 
mokslą ir įsikurs. Dabar nu
tarta, kad lokio atlyginimo ne
reikalauti. Kam davė paramą, 
lai tiem dovanoja, o kuriem at
eityje duos, tai. iš jų atlyginimo 
nereikalaus.

—Studentas.

Užmušė
Pinkertono Seklį

Automobilius pervažiavo ir 
užmušė Henry Schmidt, 55 m.. 
Pinkertono detektyvą. Tas atsi
tiko lies Schiller ir Stale sis.

ROSELANDO ŽINIOS
Lietuvių Darbininkų svetainėj 

pramoga.

Jau veik visi Chicagos lietu
viai žino apie Darbininkų svetai
nę. Bet ne visi žino, kaip ta sve
tainė pasilaiko. Tai bene bus vie
nintelė įstaiga, kuri pasilaiko to
kioje tvarkoje. Susidėję progre- 
syvės organizacijos paskiria pri
žiūrėtojus, kurie sėkmingai 
tvarką veda.

Geras gaspadoriavimas duo
da geras pasekmes. Bet vistiek 
to darbo negana. Reikalinga ir 
kitos paramos. Minėta svetainė 
duoda daug kartų veltui vielą, 
negauna reikalingos randos, 
kuomet parengimai nepavyksta. 
Taigi, tq visko užpildymui, šiuo 
kartu yra rengiamas balius, ku
ris įvyks šeštadienio vakare; va
sario 3 dieną, Darbininkų sve
tainėje, 10413 S. Michigan avė., 
Roselande.

Bus puikus programas, kurį 
pildys L. D. Aido Choras.

—J. Misevičia.

Ruoškimės Lietuvių 
Dienai Vasario 4-tai

Lai nei vienas lietuvis nepa
silieka namuose vasario 4 d., nes 
tą dieną minėsime Lietuvos ne
priklausomybės 22 metų su
kaktuves, Cicero Stadiume, 50 
avė., prie 19 gtv. Pradžia I vai. 
po pietų.

Programas bus labai gražus. 
Bus įspūdingas pakėlimas Ame
rikos ir Lietuvos vėliavų, kuriui 
iškilmėse dalyvaus American I 
Legion, Dariaus-Girėno Postas. 
Kalbės Lietuvos konsulas Pet
ras Daužvardis; dalyvaus žy-i 
mus artistai; dalyvaus Amerikoj 
pagarsėję lietuviai sportininkai; 
įvyks Basket-ball žaidimas del 
čampionalo. Taipgi bus lošimas 
tarp geriausios žydų komandos 
ir lietuvių dalyvavusių Lietuvoj 
(jie žais tomis pačiomis unifor
momis, kurias vartojo žaizdami 
Lietuvoje).

Komitetas širdingai kviečia 
Chicagos. ir apielinkės visuo
menę dalyvauti Lietuvių Dieno
je ir tinkamai paminėti Lietu
vos nepriklausomybės 22 melų 
sukaldavęs. Dalis pelno skiria
ma Vilniaus lietuviams-—kita 
dalis, palaikymui sporto tarpe 
Amerikos lietuvių ir suruoši
mui sporto olimpiadų.

Po programa šokiai ir vaišės.
—M. B.

Vidurvakariniy Vaisi 
Liet. Motery Sąryšis

Sausio 17 d. įvyko Sąryšio po
sėdis. Jame likosi aptaria mote
rų veikla. Sekretorė raportavo, 
kad parašė užkvietimą Roselan- 
do moterų kliubui, kad prisidė
tų prie Sąryšio parengimo. Taip 
pat užkviesta visos draugijos bei 
k Ii ubai moterų, kurios priklau
so prie Sąryšio dėl bendro dar
bo parengime. Rašyta į spaudą 
užkvielimas, kad abelnai mote
rys veikėjos dalyvautų posėdy
je, tačiaus dėl peršalto oro, ne
turėta posėdyje viešnių.

Nutarta pasiimti Lietuvių Au
ditorijos didžiulę svetainę kovo 
10 <1. visos Chicagos moterų ben
dram parengimui. Nutarta bilie
tus gaminti dėl kalbamo paren
gimo iškalno 35c., prie durų 45c.

Išduota bankielo komisijos 
raportas iš'prisirengimo dėl pa
gerbimo drg. A. Misčikailienės. 
Darbas vedamas ir kad pakeista 
svetainė. Dabar bankie.tas įvyks 
vasario 10 d.. Lietuvių Audito
rijoje.

Sužinota, kad kovo 10 dieną 
parengime kalbės d. S. Sasnaus
kienė iš Brooklyn, N. Y.

Pas visas matėsi pasiryžimo 
dėl sėkmingo kovo 10 d. paren
gimo. J. Skeberdytė.

Vakar prasidėjo farmerių ag- 
rikulturinė konvencija Stevens 
viešbutyj. Apskaičiuoja, kad lai
kė konvencijos lankysis apie 
1,000 farmerių organizacijų at
stovų. Farmerių Agrikultūros 
Susivienijimas turi 70.000 na-

Penktadieni L. Pruseika 
Duos Svarbią Prelekciją

Į Chicagos rinką farmeriai 
per metus pristato l,500,Q00 sva
rų pieno, kurio vertė $30,000,- 
000. Farmeriai pristato miestui 
grietienę, taipgi pieną sūriam. 
Pristato daržoves ir grūdus, bei 
gyvulius.

Sako, ši farmerių 25-tą metinė 
konvencija tęsis beveik visą mė
nesį.

Keistučio B-ve Išmoka 
Virš $10,000 Dividenty

Keistučio Loan and Building 
Association No. 1, direktoriai sa
vo susirinkime sausio 25, 1940, 
nutarė išmokėti- dividentus sa
vo šėrininkams už pereitus šešis 
mėnesius, baigiant sausio 31 d., 
1940 m. Suma susidės iš $10,000. 
Dividentai bus išmokėti vasario

CLASSIFIED ADS. |!l Medicinos Daktarai Į

Bus Prelekciją ir Viešos Disku
sijos Apia E. Browderio Bylą 
ir Už Ką Jį Baudžia?

Visą plati Amerika kalbą apie 
Earl Browderio bylą. Ta byla 
dabar yra apeliuota į aukštesnį 
teismą. Visi žmonės žino, kad 
Browderio byla nėra dėl jo važi
nėjimo į Europą ne savo pavar
de. Yra politinė byla prieš dar
bininkų vadą. Tačiau persekio
tojai slepiasi už techniškumų.

Leonas Pruseika, “Vilnies” re
daktorius, duos plačią prelekci
ją apie Earl Browder, apie jo 
bylą ir paaiškins kodėl tą darbi
ninkų k tetos vatlą. Komunistų 
Partijos general) sekretorių, nori 
nubausti.

Keislučio Bendrovė jau 41 me
lai kaip tarnauja lietuvių visuo
menei, kad per visus 44 melus 
nėra praleidusi nei vieno meto 
neišmokėjus dividentų.

Turtas Keistučio Bendrovės 
jau netoli $800,000. Matytis, pa
gal dabartinio įrašymo naujų'

PARDAVIMUI grocernė-delicatessen. 
Skubiai atsišaukusis turės progos nu
pirkti labai pigiai. Užpakalyj yra 3 
kambariai garu apšildomi. Kreipki
tės: 4119 S. Francisco Ave. (31-1-2)
REPAIRING and CLEANING

TAISOME IR VALOME
karšto oro furnasus, pečius ir skalbi
mui mašinas visokios išdirbystęs. 
Darbas užtikrintas. Apkainavimąs 
dykai. GLOBE FURNITURE CQ., 
IQ655 Michigan Ave. Pašaukite 
Pulman 8820.

v imas. Žema kaina. Adams, 105 Dr. A. K. Rutkauskas 
W. Monroe, State 8832. 

--------------------------------------------GYDYTOJAS 
4422 S. Western Avenue 

KASDIENĄ 
Nedaliomis pagal sutarti 
Phone Virginia 3316

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone, 
Rep. 6051.

Amerika garsi įvairiom politi
nėm bylom. Valdančioji klcsa 
visuomet bando pasislėpti už 
techniškų dalykėlių.

Tom Mooney mirlin pasmer
kė ne todėl, kad jis organizavo 
San Francisco gatvekarių darbi
ninkus, bet sufrėmavo, buk me
tęs bombą į karinio prisirengi

mo demonstraciją. Scottsboro 
jaunuolius nebaudė kaipo neg
rus, kurie jieško sau teisių, bet 
kaipo žagintojus, nors visas svie
tas žino, kad melas.

Lygiai taip yra ir su Browde
rio byla. Taigi, visi penktadienį, 
vasario 2 d., dalyvaukite prelek- 
cijose ir viešose diskusijose “Vil-

siekti -151,000,000.00 turtą.
Saugumą šėrininkų įdėlių liu

dija Bendrovės ilgų metų gyva
vimas. Apart to, kiekvieno fi
ves šėrininko indėliai iki 155,000 
yra apdrausti Federal Savings 
and Loan Insurance Corpora-

-Komitetas.

VIETOS PRANEŠIMAI
NORTH SIDE

ALDLD 86 kp. metinis susirinki
mas įvyks trečiadienį, sausio 31 d., 8 
vai. vakaro, Vengrų Svetainėje, 1630 
Milwaukee Ave. Rinksmie valdybą, 
vajininkus ir delegatus apskričio 
konferencijai. Po to seks prelekciją 
temoje: Ar Anglijos imperializmas 
suorganizuos kapitalistines valstybes 
karui prieš Sovietų Sąjungą. Prele
gentu bus "V.” red. V. Andrulis. Vi- 

,sų narių pareiga dalyvauti susirin- 
iįeimė. S. V.

ROSELAND
Roselando Lietuvių Kultūros Drau

gijos mėnesinis susirinkimas įvyks 
ketvirtadieni, vasario 1 d., 7:30 vai. 
vakaro, Lietuvių Darbininkų Svetai
nėj, 10413 So. Michigan Ave. (31-1) 

S. Dilis, Rašt. 
226 W. UOth PI.

LIETUVIU KEISTUČIO CHORO 
pamokos įvyks ketvirtadienį, vasario 
1 d., Hollywood svetainėj, 8-tą vai. 
vakaro. Visi choristai ir visi mylin
tieji dainą malonėkite atvykti laiku. 
Visas jaunimas ir visi kliubiečiai 
esate kviečiami. Rašt. N. Klimas.

(31-1) >

Darbininkų Reikia
Į Viešbuti Reikalinga Sekami 

Darbininkai 
Patarnautojų j stalus, alga nuo $5 iki 
$12 ir tips. Mergaičių prie sodės, dl- 
ga nuo $12 iki $15. Mergaičių prie 
sendvičių, alga nuo $12 iki $16. Prie 
pataisymo lovų, alga nuo $40, $55. 
Bus Grils, algos nuo $8 iki $10.00.

Reikia Vyrų Įvairiems Darbams 
Porteriui ir indų mazgotojui alga 
nuo $12 iki $14 Prie sodės krano alga 
nuo $14 iki $22; Bus Boys—$10—S14 
Virėjui—$20. Grill Men—nuo $15 
iki $18. Hotel Housemen—nuo SįO 
iki $65 ir kambarys. Auto mecharu- 
kui—$20 ir daugiau. Mašinistui 75c 
į valandą, ir daugiau. Turret Lathe 
Operators. Engine Lathe operators. 
Ir del daugelio kitų darbų reikia dar
bininkų dirbtuvėse, viešbučiuose, 
restaurantuose, garadžiuose ir bę- 
kernėse.

Kreipkitės:
SHAY EMPLOYMENT AGENCY

30 W. Washington St.

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJOS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street

A. Montvid, M. D. 
West Town State Bank Bid. 

2400 West Madison Street
VALANDOS: 1 Iki 3 po platų, 8 iki 8 vakaro! 

Tel. Seeley 7330
Namų Telefonas Brunswick 0597

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue 
VALANDOS: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vaL vakaro. Nedaliomis pagal sutarti.
OHso Te). Yards 4787

Namų Tel. PROspect 1930

Brighton Parko Motery 
Kliubo Mitingas

Reikalinga merginų dirbti drapanų 
išvalymo vietoj; patyrusių; su garu 
(steam) prosyti. Kreipkitės “Vilnies” 
raštinėj arba parašykite j Vilnį, Box 
220. (31-1)

Nuo Vaikų Paraly
žiaus Nukentėjusiem 
Paramai Bankietas

(Bendrovės atsargos rezervas 
yra virš $12,000.00 del padengi
mo neperniatytų nuostolių.
Sausio mėnesyj Bendrovės di

rektoriai užgyrė virš $40,000.00 
paskolų; lai yra labai graži pra
džia naujiems metams. Tikima
si, kad ir toliau taip bus, nes da
bar yra didelis judėjimas namų 
pirkiniui ir remontavimui.

Bendrovės raštinė randasi po 
adresu 3236 South Halsted St., 
Chicago, III.

Prezidento Ropseyelto gimta
dienio bankietas įvyko Drake 
Hotel. Pelnas nuo bankielo ski
riamas gydymui lįuken tėjusių 
nuo vaikų paralyžiaus.

Pats prezidentas Rooseveltas 
yra nukentėjęs ųuo vaikų para
lyžiaus. Tą ątjausdamas, prezi
dentas keli indai atgal paaksti- 
no rengti lokius bankietus.

CIO Unija Kontestuoja 
Wilson Co. Balsavimą

Brighton Parko Moterų Kliu
bo narės nepamirškite atsilan
kyti į susirinkimą ateinantį ket
virtadienį, 'vasario 1 d.

Susirinkimas prasidės 7:30 
vai. vakare, pas d. A. Zabukienę, 
2005 W. 43rd si.

Bus svarbių pranešimų ir 
šiaip klausimų aptarti. Moterys, 
kurios dar nepriklausote, bet 
norite priklausyti, tai turite ge
rą progą ateiti j šį susirinkimą 
ir prisirašyti. Musų kliubas nuo
lat auga narėmis ir darbuojasi 
dėlei visų lietuvių moterų gero
vės. Jums l}tjs linksma ir sma
gu lankyli musų susirinkimus ir 
draugiškai su mumis praleisti 
vakarą, tuo pat kartu prisidėsi
te prie įvairių labdaringų darbų 
ir prie auklėjimo jaunimo lie
tuvių dvasioj.

—Korespondentė.

PAJIEŠKAU pusininko del taverno 
biznio, moters ar vyro. Gerai išdirb
tas biznis. Kreipkitės: 959 W. 71st 
St., Chicago.(31-1-3)

Nors Menkute, 
Bet Smarki

Ofiso Tel. VIRginla 0036
Namų Tel. BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
OFISO VALANDOS) 2-4 Ir 6-8 pjn. N» 

Įlomis pagal sutarti.

Phone Yards 5921
Rezidencijos Kenwood 5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp, 35th Ir S. Halsted Sts.) 
VALANDOS: 1-3 Ir 6;30 Ud 8:30 vakaro.

Kez. 4910 S. Michigan Blvd.

Miss F. Muscia parodė kaip 
reikia pakclbuką apginti. Plėši
kas ištraukė iš merginos paket- 
buką ant N. Clark ir Ohio st., ir 
pasileido bėgli. Miss F. Muscia 
jį vijosi ir pakišo jam koją. Plė
šikas parpuolė. Tuomet mergina 
jį užgulė ir pradėjo šaukti pa
gelbos iki kas atbėgo. Ridikuly- 
je buvo $125 čekiais. Policija 
piktadarį suėmė. Miss F. Muscia

Phone CANal 6132

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
VALAKUI. „Seredomls ir nedaliomis pagal sutarti 

Rez. 6631 So. California Ave.
Telefonas Republic 7868

Phones: Grovehill 3111
DR. A. K. BUTKO

LIETUVIS .
KOJŲ SPECIALISTAS

7214 S. Ashland Avenue
Ofiso Valandos:

DENTISTAI i

—Raštininkas.

Reakcininką Socialde
mokratą Bendras 
Frontas

GALITE UŽSIREGISTRUOTI LAIŠKU
Žemiau telpa kortelė, kurią išpildykite, jeigu persikėlėle gy

venti į kitą vietą, ir pasiųskite Board of Election Commissioners, 
Room 308, City Hall, Chicago, III.

Reakciniai socialistai žydai— 
socialdemokratai — pirmadienį 
laikė konferenciją, Labor Lyce
um, 3202 Ogden avė. Konfe
rencijos iniciatoriais buvo žydų 
“Forward” laikraščio rėmėjai.

Reakciniai elementai, social
demokratai, susitarė, kad jie 
šauks visus pažangos priešus į 
bendrą frontą kovot komuniz
mą.

Nieko naujo. Visai nesenai to
kį frontą organizavo reakciniai 
katalikų kunigai. Niekas iš to 
neišėjo. Nieko nepadarys ir re
akciniai žydai socialdemokra
tai. Žinoma, fašistų pritarimo 
jie susilauks. Bet tai paprastas 
dalykas. Juk faktinai socialde
mokratai ir išperėjo fašizmą.

—Eilinis Socialistas.

Wilson Co. pereitą savaitę nu
balsavo unijęs- klausimą. Balsa
vimas pasibaigė taip, kad kom
panijos unija gavo kelis šimtus 
balsų daugiau, negu CIO uni
ją-

Darbo Santykių Tarybos at
stovas Peterson pasiuntė Wa- 
shingtonan balsavimų rezulta
tus ir rekomendaciją, kad ko- 
lektyvėse derybose darbininkus 
atstovautų “neprigulminga”, 
kompanijos unija.

CIO unijos atstovas Henry 
Johnson pareiškė, kad industri
nė unija, tai yra Pekingauzių 
Darbininkų Organizavimo Ko
mitetas balsavimą kontestuo
ja: 200 darbininkų jau pasira
šė, kad juos kompanija viso
kiais budais vertė balsuoti už 
kompanijos uniją.

SVEIKATA LIGONIAMS
Knygelė, kuri aprašo apie 350 
visokių žolių, medžių žievių, 
žiedų ir šaknių su nurodymais 

delko juos vartoti.
Taipgi yra nurodymai Europos laivy
nų ir orlaivynų, kurie dabar daly
vauja mūšiuose jų kelių toliai ir t.t. 
Tas viskas parodoma spalvuotu žem- 
lapiu. Kaina 35c, 3 setai už 81-00.

M. ZUKAITIS
334 Dean Bid.

SPENCERPORT, N. Y.

QUALITY COAL

UNIVERSAL
RESTAURANT

Vestuvėm, Krikitynom ir Kitokiem 
Bankietam Suteikiam Patarnavimą.
Linksmas Patarnavimas Visiems

Antanas Norkus, Sav.
750 W. 31st SL, Chicago, I1L

TEL. VICTORY

Nut Coal, 4 Bags $1.00
1 Ton $6.00
W. VAN DUSEN

3119 S. Halsted St, 
(Priešais “Vilnį”) 

COAL AND WOOD

JŪSŲ RECEPTAS 
Kaip Daktaras Parašė

Svarbiausiu dalyku jūsų gy
venime yra receptas. Jūs nega
lite atsiduoti likimui... ant 
naudojamo materiolo ir jo su- 
taisymo. Mes didžiuojamės ga
lėdami pasakyti, kad receptų 
išpildymas yra svarbiausia da
limi mūsų biznio. Vaistus su
taiso tik laisniuoti, registruoti 
ir prityrę pharmacistai. Mate- 
riolas ir chemikalai yra naudo
jami vieni iš geriausių. Paga
liau dvejopa patikrinimo siste
ma garantuoja akuratnumą, 
kuriuo būtų galima pasitikėti. 
Leiskite mums išpildyti jūsų se
kant) receptą.

UNION DRUG CO.
35th & S. Halsted St.

Phones: Yards 2246

DR. C. Z. VEZEL’S
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue
(arti 47th Street)

Valandos: nuo 9 iki 8 vakarais. Seredoj 
pagal sutarti.

visą savaitę 
randasi

6C30 S.
Avenue,

Chicago, HL

Telefonas HEMlock 9252

ANELIA K. JARUSZ
Physical Theraphy & Midwife

Telefonas Michi
gan Oity 2799 R 3

TRANSFER OF REGISTRATION
If you should move at any time, write In the new addioss. 
sign your name and mail In to BOARD OF ELECTION COM
MISSIONERS. Room 308. Qty Hall. Chicago, Ill.

OTHERWISE KEEP THIS CARD IN 
YOUR POSSESSION.

Date Moved--------------------------------------- 19--------

New Address------------------------------------------------

Signature----------------------------------------------------

PLAUKŲ SPALVĄ «
Nublyškusius ir žilus plaukus galima
atitaisyti į gražiai juodus ar geltonus ~^P1' 1 * 

i A su Clairol or Roux Shampoo Tint.
Kad patikrinti tą vertumą, mes duo-

Cn sim

sus.,..., ULTRA beauty shop
O O fit 7903 S. Racine Ave. Phone Rad 6463. 
>•^0 DR. A. BRIDIS, Ekspertas.

PASTOVUMAS
Tą liudija įstaigos 44-riy metų gyvavimas.
Ši bendrovė, kaip mūsų tauta, yra įsteigta ant namų

•
 kurie yrą savininkų apgyventa. Nerasite saugesnės 

vietos taupyti savo pinigus.
ĮSIGYKITE NAMĄ PER MŪSŲ LENGVO xOSp' 
IŠMOKĖJIMO PLANĄ, ANT ILGŲ METŲ!

KEISTUČIO LOAN & BUILDING ASS’N. NO. 1
3236 South Halsted Street

Tel. Calumet 4118 Jos. M. Mozeris, Sec’y.
Indėliai kiekvieno taupytojo apdrausti iki $5,000 Federalinėje įstaigoje.

VELTUI, jei Jus 
Nesijaučiate 
Gerai

Tūkstančiai, kurie pirmiau jautėsi 
pavargę, pilni gazų, naktim nega
ilėjo miegoti, DABAR JAUČIĄS!
GERAI dėka “TAM”, vaisiniam 
liuosuotojui, kuris prašalina vidu
rių užkietėjimą. Iškirpkite š| skel
bimą ir atsinešę gausite sampelj ir 
brošiūraitę su patarimais, kąip 
vartoti—veltui.
KRAMĘR

56 E. Randolph St.

Phone Victory 2679
Mr. ir Mrs. Mike Tarutis

New Century Tavern

3149 S. Halsted Street 
Chicago, Illinois 

Kur joji, Gediminai?
Pas Mike Tarutį Bridgeportan.

6


	1940-01-31-ViInal-0001
	1940-01-31-ViInal-0002
	1940-01-31-ViInal-0003
	1940-01-31-ViInal-0004
	1940-01-31-ViInal-0005
	1940-01-31-ViInal-0006

